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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit i ciklit t& dyt¢ “Bachelor né Inxhinieri Elektrike” qé& zhvillohet dhe
administrohet nga Universiteti Metropol Tirana, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT ,
Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike, &shté hartuar né pérputhje t& ploté me
géllimin e objektivat e tij t& sanksionuara né Statutin e UMT dhe nuk bie ndesh me interesat
kombétare t€ zhvillimit t& arsimit t& larté dhe té& tregut t& punés. Ky program studimi ka 5
drejtime: "Sistemet e Fuqis¢", "Elektroniké", "Komunikime Dixhitale", "Kontroll Inxhinierik",
"Makineri Elektrike”, nga t& cilét jané aktiv vetém dy prej tyre. Numri i studentéve t& regjistruar
éshté relativisht i ulét edhe pse kjo IAL ka hartuar procedura lehtésuese pér pranimin e
studentéve edhe nga Kosova, Republika e Magedonisé sé Veriut, Serbia e Mali i Zi.

UMT bén pérpjekje t&¢ vazhdueshme pér rritjen e nivelit t& mésimdhénies duke rekrutuar staf
akademik me ekspertizé profesionale né pérputhje me programin e studimit edhe pse ka
véshtirési né punésimin e stafit t& ri akademik efektiv me grada shkencore. Stafi akademik ka
mbingarkesé mé&simore dhe mbingarkesé léndésh semestrale, véshtirési q& shkaktohet prej
numrit t& larté t& programeve t& studimit dhe numrit t& vogél t& studentéve(klasave).

UMT ka garantuar pér studentét e FSHKIT njé infrastrukturé bashkékohore (auditore,
laboratore, biblioteka, zyra etj) dhe t& mjaftueshme pér t& gjitha programet e studimit, q&
financohet kryesisht nga tarifat e shkollimit. Struktura akademike dhe ndihmés akademike
mbé&shtet studentét dhe stafin akademik n& pérparimin e tyre. Kjo strukturé pérmes akteve t&
brendshme rregullatore, garanton barazi dhe transparencé t&€ proceseve brenda UMT.
Gjithashtu, studentét pérfshihen n€ vendimmarrjen e UMT né t& gjitha nivelet dhe
sistematikisht iu merret mendim né& lidhje me cilésingé e mé&simdhénies né¢ UMT. Nga UMT
gshté n& vémendje mbéshtetja e studentéve edhe pas diplomimit, pé&rmes rrjetit Alumni dhe
bashképunimeve t¢ shumta q¢ ka me biznese e subjekte shtetérore e private t& fushés sé
inxhinieris€ elektrike dhe jo vetém.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Vlerésimi i jasht¢ém u krye duke u mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisé dhe né
standardet e udhézimet pérkatése t& cilésisé né Hapésirén Europiane dhe até ndérkombétare t&
arsimit t€ larté, hartuar nga ASCAL. Ekspertiza e vlerésimit t& jashtém &shté kryer né kuadér
t€ akreditimit t€ programeve t& studimit q& Universiteti Metropol Tirana ka kérkuar pér
programin e studimit “Bachelor né Inxhinieri Elektrike” me 5 drejtime: "Sistemet ¢ Fugqisé",
"Elektroniké", "Komunikime Dixhitale", "Kontroll Inxhinierik", "Makineri Elektrike”, duke
dhéné vlerésime analitike dhe krahasuese pér kété program studimi.

Procesi i vleré€simit t& jashtém u krye né plotésim t& kétyre parimeve:

o Paanshméria né¢ gjykimin e dhénien e vlerésimeve, pér ruajtjen e standardeve dhe
promovimin e pérmirésimin e cilésisé né institucionet e arsimit t& larté dhe programeve
t& studimit q& ato ofrojn€. Ekspertét e vlerésimit t& jashtém né gjykimet e tyre jang
mbéshtetur vetém né faktet e dokumentuara 8 UMT ka ofruar, bazuar né standardet q&
ASCAL ka miratuar, dhe duke qené krejtésisht t& hapur pér diskutimin bashkarisht t&
¢éshtjeve q& mund t& ngrené debat.

e Transparencé né trajtimin e ¢éshtjeve t& réndésishme dhe pércaktuese qé jo vetém
karakterizojné institucionin, por edhe japin avantazhet e disavantazhet kundrejt IAL-ve
t&€ ngjashme, japin sugjerime t& dobishme n& ndihmesé t& pérparimit t& qéndrueshém t&
IAL-ve.

o Pavarésia dhe objektiviteti n¢ marrjen e vendimeve bazuar né argumentim t& thelluar t&
fakteve.

Pérmes shqyrtimit t& dosjes s¢ akreditimit, &sht& kryer vlerésimi i cilésisé akademike dhe i
cilésisé s¢ mésimdhénies, i pérputhshmérisé me standardet e cilésisé q¢ UMT ofron né kété
program studimi.

Koordinator teknik nga ASCAL né kété vlerésim ka qené Msc. Arjana Alija.

Universiteti “Metropolitan Tirana” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 20.12.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
26/58 Prot, daté 20.12.2021. IAL pércolli komentet pérmes AMS mé daté 07.01.2022 dhe me
shkresg zyrtare Nr. 69 Prot, daté 02.02.2022.

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:
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Kriteri

ey

Vlerésimi i ekspertéve:

Masat e mara nga
UMT

Vlerésimi i ekspertéve
pérfundimtar -

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazg

pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe

strukturén akademike.

Pérmbushet kryesisht:
Kategoria  "Profesor" ka
moshe mesatare te larte, mbi
66 vjee

Ky &shté problem kombétar
por me

hapjen e studimeve doktorale
do te

zbutet

Pérmbushet kryesisht:

Mbetet  vlerésimi i  mé&parshém,
pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.

Kriteri Vlerésimi i ekspertéve: Masat e mara nga Vlerésimi i ekspertéve
UMT pérfundimtar
Kriteri 2. Personeli | Pérmbushet kryesisht: Programi i studimit .ésht¢ | Pérmbushet kryesisht:
akademik me koh& t& | P&r Vitin akademik 2018- | aktivizuar pér here te pare | Mbetet ~ vler&simi i méparshém,
plot¢ dhe koh& t€|2019, t&¢ dhénat jané t& | ne vitin akademik | pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te

pjesshme q& angazhohen
né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e
duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin
e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

pjesshme, vetém pér vitin
L. Pér vitin akademik 2019-
2020 ka mungesé t&
dhénash pér [&ndén “ Hyrje

ng shkencat
Kompjuterike” . Pér vitin
akademik 2020-2021,
tabela e ngarkesés

mésimore &shté plotésuar
gabim, pasi pér shumé
pedagogé éshté vendosur
ngarkesa totale e tyre si
ngarkesé e 1&ndés , duke e
shuméfishuar artificialisht
ngarkesén.

Kérkesa ligjore qé& stafi
akademik PAE t& mbulojé
t& paktén 70% te
ngarkesés, nuk mund t&
vlerésohet sakt€ nga t&
dhénat e tabelave edhe pse
duke hamend&suar nga
pérfshirja e stafit PAE dhe
PAK né 1&ndé t& ndryshme,
duket se pérmbushet.

201820191 prandaj jang
te dhénat vetém pér vitin e
pare ne até vit akademik.
Nuk ka patur vit te dyte
dhe te trete studimi.

Gjithashtu tashme jang
kryer rekrutime te reja pér
vitin akademik
2021:20221 ¢ka ka sjelle
reduktim te ngarkesés pér
stafin drejtues qe gjithsesi
sipas VKM ne fuqi duhet

te plot€sojé ngarkesén
kontraktuale.

Rekomandimet e
eksperteve jangé

ekzekutuar nga fakultetit
qe pas vizités ne
institucion. Ne c¢do rast
theksojmé se i gjithé stafi
drejtues dhe i angazhuar
pér zhvillimin e programit
te studimit éshté térésisht i

ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.




Kategoria profesor ka njé
ngarkes€¢ vjetore t& larté
pér kété kategori.

kualifikuar brenda fushés

se studimit qe plotéson
programi i studimit.

akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen
né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t&
mésimdhénies.

Mbetet shqetésim numri i ulét
i pjesémarrjes s&  stafit
akademik PAE né konferenca
ndérkombétare dhe botimeve
shkencore. Nga tabela 20 e
Aneksit, shihet se ka vetém 1
pjesémarrje né  aktivitete

shkencore jashté IAL dhe
asnj& leksion t& hapur nga
lektor& t& huaj.

per
Vleré

Kriteri Vlerésimi i ekspertéve: Masat e mara nga Vlerésimi i ekspertéve
UMT pérfundimtar
Kriteri 4. Personeli | Pérmbushet kryesisht: Kjo manggsi do te reduktohet | Pérmbushet kryesisht:

duke rritur bashk&punimin
me universitetet partnere.

Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
pérmirésimet jané objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojng statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.

zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit
qe mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri

jashté vendit, pér
bashk&punime e mobilitete
t& stafit e studentéve , por
nuk ka specifikime né
lidhje me pérfitimet q€ ka
patur DIEE nga kéto
marréveshje. Nga vizita né
institucion, né& takimin me
Pérgjegjésin e
Departamentit u konfirmua
se nga PS Bachelor né¢
Inxhinieri Elektrike nuk ka
patur mobilitet as nga
studentét as nga stafi.

T

Kriteri simi i ekspertéve: Masat e mara nga Vlerésimi i ekspertéve
UMT pérfundimtar
Kriteri 2. Institucioni | Pérmbushet kryesisht: Kjo mangési do te | Pérmbushet kryesisht:
angazhohet pér | institucioni, ka nj& list€ me | reduktohet duke rritur | Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
kualifikimin ¢ | 21 subjekte IAL brenda e bashképunimin me | pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te
vazhdueshém dhe ardhshém te akreditimit dhe nuk

universitetet partnere.

Masat e mrang
UMT

ndryshojné statusin aktual te vler&simit
te kryer prang institucionit.

eres11 i kspertéve
pérfundimtar

wrnm



Kriteri 2. Biblioteka
duhet t& jet& e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturg
ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhé
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&

nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér

mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifik&s s& programit t&
studimit.

Pérmbushet kryesisht:
Fondi i saj nevojitet t&
pasurohet me tityj t& rinj
dhe revista teknike
bashké&kohore.

Do te merren masa pér
rritien e fondeve duke u
mbéshtetur  dhe  tek
institucionet private qe
DIEE ka partneritet. Do te
shfrytézohet dhe burimet e
hapura shume te pasura
on-line.

Pérmbushet kryesisht:

Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vlergsimit
te kryer prané institucionit.

financimit té njé
programi studimi duhet
t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit té&

programit, shpenzimet
operative pér
mirémbajtjen e
mjediseve dhe
teknologjive

mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e
aksesin ng bibliotekat on-
line, detyrimet
financiare, grantet
vendése apo t€ huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng
funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe
z&ra t& tjeré sipas natyrés
specifike t& tij.

Raporti finaciar mbi t&
ardhurat dhe shpenzimet
q¢ UMT kryen pér
realizimin e misionit si
IAL, é&shté paragitur si
informacion n¢ rang
institucioni por jo né rang
fakulteti. Nuk ka nj& plan
financimi t&€ argumentuar
t&€ programit t& studimit n&
rang fakulteti n& lidhje me
financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim t&
realizimit t& programit.

Kriteri Vlerésimi i ekspertéve: Masat e mara nga Vlerésimi i ekspertéve
UMT pérfundimtar
Kriteri 2. Plani i | Pérmbushet kryesisht: Te dhénat dhe raportimet | Pérmbushet kryesisht:

financiare, sikundér dhe
mbulimet e kostove dhe
investimeve kryhen ne
nivel

institucional, prandaj jané
paraqitur te tilla ne DV'V.
Aktualisht, programi i
studimit &shté ne vitet e
para te zhvillimit te tij, si
rezultat investimet
ofrohen nga te ardhurat e
géndrueshme te
institucionit, te
pérftuara  edhe
programet e

tjera ne rang fakulteti apo
institucioni.  Menaxhimi
financiar kryhet ne nivel
gendror, duke ofruar ¢do
informacion te kérkuar.
Nése do kérkohej, patjetér
ge do vihej ne
dispozicion plani financiar
i detajuar i programit te
studimit.

nga

Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vler&simit
te kryer prang institucionit.




Kriteri

Vlerésimi i ekspertéve:

Masat e mara nga
UMT

Vlerésimi i ekspertéve
pérfundimtar

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika
vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar
né programet e
studimeve t& ciklit t&
paré, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para  pérfundimit  t&
programit  apo  mos

pérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin
zhvillohet

studimeve.

programi i

Pérmbushet kryesisht:

Studentét aktuale jané me
noté mesatare t& ulét, pér
pasojé jané aktive vetém 2
programe studime nga 5
potencialé q& ka UMT né
Bachelor n€ Inxhinieri
Elektrike dhe Elektronike.

Vlerésimi i ekspertéve

DIEE do te beje pérpjekje
pér rrite e numrit te
studenteve = me  note
mesatare ne rritje duke
promovuar prioritetet qe
ka UMT. Megjithatg,
theksojmé se ky &shté njé
program me disa profile
studirni, pikérisht pér t'ju
pérshtatur kérkesave ne
ndryshim te tregut te
punés.

aat € mra gé
UMT

Pérmbushet kryesisht:

Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
pérmirésimet jang objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.

Vlerésimi i eksertéve
pérfundimtar

Kriteri 2. Institucioni ka
t& ngritur dhe funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q&€ kané
té b&né me procesin
mésimor dhe programin
e studimit.

Pérmbushet kryesisht:
Mungon njé database me te
dhénat e ecurisé profesionale
te diplomuarve.

DIEE ne bashképunim me
Departamentin e inxhinierisé
Kompjuterike do te marri
masat pér krijimin e njé
database me te dhénat e
ecuris¢ profesionale te te
diplomuarve.

Pérmbushet kryesisht:

Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
peérmir&simet jan& objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojng statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.

procedurat e brendshme
t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t&

Kriteri Vlerésimi i ekspertéve: Masat e mara nga Vlerésimi i ekspertéve
UMT pérfundimtar
Kriteri 1. Institucioni | Pérmbushet kryesisht: Aktualisht, institucioni ka te | Pérmbushet kryesisht:
duhet t& parashikojé dhe | Aktet rregullatoré nuk jang te | pérditésuar sa me poshté: Mbetet  vlerésimi i  méparshém,
garantojé né politikat dhe | rifreskuara. 1. Politikat e Cilésis¢ | p&rmirésimet jang objekt i vlergsimit te

2. Manualin e Cilésisé
3. Procedural e
Cilésisé

ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vlerésimit
te kryer prang institucionit.




interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Kriteri

Vlerésimi i ekspertéve:

Ne zbatim te Statutit dhe
Rregullores se Brendshme te
institucionit. Kopje
bashkéngjitur

Masat e mara nga
UMT

Vlerésimi i ekspertéve
pérfundimtar

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve té vlerésimit
dhe sigurimit t&
brendshém t& cil&sisé
duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
ekspert¢ t& jashtéem q&
kang lidhje me
programin e studimit apo
mund t& japin ekspertizé
e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pérmbushet kryesisht:
Pothuajse =~ mungon  njé
vlerésim real dhe efektiv i
programit te studimit nga
aktore dhe eksperteve te
jashtém

Ne NJSBC, me Vendim te
Senatit Akademik, njé nga
anétaret e njésisé &shte
pikérisht eksperti i jashtém, i
cili kryen rishikimin e gjithé
procesit te vet&vlerésimit.
Bashkéngjitur VSA.

Pérmbushet kryesisht:

Mbetet  vlerésimi i méparshém,
pérmirésimet jané objekt i vlerésimit te
ardhshém te akreditimit dhe nuk
ndryshojné statusin aktual te vler&simit
te kryer prané institucionit.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t¢ Paré Bachelor “ Inxhinieri

Elektrike me 5 profile”

I.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga Institucioni i Arsimit t&
Larté Universiteti Metropolitan Tirang sipas rregullores sé programit té
studimit, GVJ vleréson se programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né
"Inxhinieri Elektrike” né “Universiteti Metropolitan Tirane”, ofruar prej
DIEE, &shté n& pérputhje me misionin e UMT shprehur né statutin e
institucionit dhe nuk bie ndesh me interesat kombétare. Ky program studimi
synon formimin e inxhinieréve elektriké né pérputhje me kérkesat e tregut
t& punés, gjé qé synohet me numrin e larté t& drejtimeve (5) edhe pse jané
aktive vetém 2 drejtime.

[Evidenca nr 01: Statuti UMT]. [Evidenca nr 03: Plani strategjik i zhvillimit
UMT]

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Metropolitan Tiran&” népérmjet
Planit Strategjik t& tij GVJ vleréson se programet e studimit pér Ciklit t&
Paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, ruajné dhe konsolidojné vlerat
akademike e kulturore kombétare. Ai synon t’u japé studentéve njé& edukim
cilésor, kontribut né kérkim t& qéndrueshém né pérdorimin e arritjeve mé té
mira t& shkencés.

[Evidenca nr 01: Statuti UMT]. [Evidenca nr 03: Plani strategjik i zhvillimit
UMT].

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ vleréson se programi studimit i Ciklit
té Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, &shté hartuar né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me politikat e zhvillimit t&
Institucionit, né lidhjé me pérgatitien e profesionistéve né fushén e
Inxhinieri Elektrike.

[Evidenca nr 03: Plani strategjik i zhvillimit UMT.]

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

GVIJ vleréson nga dokumentacionit t& dorézuar nga “Universiteti
Metropolitan Tirané” se programi i Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri

Elektrike”, &shté ngritur dhe hapur bazuar né studimin e tregut.

Ky studim tregu bazohet tek té dhénat e INSTAT pér punésimin e kérkesat
e tregut pér profesione té ndryshme, por fokusi éshté tek specialiteti IT,
ndérsa pér inxhinierét elektriké ka pak informacion.

[Evidenca Nr.08, Studimi Periodik i Tregut te Punes]
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té lnstltucmmt té arsimit té larté dhe fushat akademike te tlj

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

GVIJ vleréson se programi i studlmlt C1k11t té Parg Bachelor “Inxh1n1er1
Elektrike”, &shté konceptuar né harmoni me strategjiné e institucionit i cili
ka si objektiva strategjike cilésing dhe pérformancén akademike.
P&rmbushja e misionit t& “Universitetit Metropolitan Tiran&” planifikohet t&
realizohet dhe duke siguruar shuméllojshméri t& ofertave té formimit né
pérputhje me nevojat e zhvillimit industrial perspektiv t& vendit.

[Evidenca nr 03: Plani strategjik i zhvillimit UMT]. [Evidenca Nr. 23, Plani
Mesimor]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné& se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Statuti i “Universitetit Metropolitan Tirang” pércakton qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij. Drejtimet prioritare akademike t& universitetit
pérputhen me fushat e studimit t& programit té Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike”, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT dhe
Departamenti i Inxhinieris€¢ Elektrike dhe Elektronike, prej nga varet
programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”.

[Evidenca nr 01: Statuti UMT.] [Evidenca nr 03: Plani strategjik i zhvillimit
UMT]

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen ng
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

GVJ vleréson se programi i Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
emértohet , organizohet si edhe ka p&rmbajtje né pérputhje me fushén
akademike t&¢ inxhinieris¢ elektrike e cila &sht&é njé prej drejtimeve
akademike t& “Universitetit Metropolitan Tiran&”.

[Evidenca nr 01: Statuti UMT.] [Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te
Studimit].

‘ ;melkerkesatk e tij.

Krlterl 1 Programet e studlmeve
kan& objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e student&ve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit

Bazuar né dokumentacmmn e véné né dlSpOZlClon nga GVB GVJ konstaton

se programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
realizohet né pérputhje me objektivat e pércaktuara prej nga rrjedhin edhe
qartésisht objektivat e mésimdhénies.

Bazuar né rregulloren e programit, objektivat formues pérfshijné pajisjen e
studenteve me njohuri t& avancuara ne fushén e inxhinierisé elektrike.
Népérmjet kétij programi studimi synohet ndér t& tjera qé studentét, t& jené
né gjendje té:
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t& studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit.

* T€ dizenjojné zgjidhje t& problematikave né& fushén e inxhinierisé elektrike
duke shfrytézuar analiza t& aplikuara, bazuar né kérkesat e industrisé.

* T& identifikojn&, vlerésojné dhe zbatojné teknologjité aktuale duke marré
parasysh zbatueshmering e tyre ndaj nevojave individuale dhe organizative.
Kéto objektiva jané pasqyruar tek kurrikula , organizimi i planit mésimor,
ndarja e moduleve né vite, sylabuset, shpérndarjen e oréve teorike/praktike,
laboratorét dhe praktikat profesionale.

GJV nga shqyrtimi dokumentacionit vleréson se programi i Ciklit t& Paré
Bachelor “Inxhinieri Elektrike”prané “Universitetit Metropolitan Tiran&”,
&shté hapur né pérputhje me kérkesén e tregut pér profesionin e inxhinierit
Elektrik.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit].

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qé
ofton, pérpara hapjes sg tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundégsité e punésimit t& studentéve,
t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Institucioni ka realizuar studimin pér tregun e punés. N& kété studim
pérfshihen t& dh&na nga komunikimi me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve. Nga t& dhénat tabelore
pérmbledhése pér punésimin real t& studentéve, t& programit t&€ Ciklit t& Paré
Bachelor “Inxhinieri Elektrike”.

Institucioni akoma nuk ka kryer studime mbi tregun ndérkombétar t& punés
pér programin e studimit q& ofron.

[Evidenca Nr. 81Alumni: Rezultatet e te diplomuarve ne tregun e Punes]

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive ¢ kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave t& tregut t& punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Objektivat formuese, pérmbajtja dhe struktura e programit t& studimit Ciklit
t& Parg Bachelor “Inxhinieri Elektrike”. mund&sojné rezultate t& mira t& té&
nxénit duke garantuar pérftimin e dijeve, aftésive e kompetencave sipas
nevojave t& tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve. Studentét qé
diplomohen né& programin e studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike”, mund t&€ punojné si: inhiniere elektrik, etj

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit].

caktuar.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né& fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi n& njé fushé t&

GVIJ konstaton, nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizitave né
institucion, se “Universitetit Metropolitan Tiran&”, ka pérvojén dhe
eksperiencé qé prej vitit 2011 ng fushén akademike, kapacitetet si né
infrastrukturé dhe struktura ndihmése universitare.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) ku zhvillohet programi i studimit
Ciklit t&¢ Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, ng vitin akademik
2020-2021 pérb&het nga: 3 Profesoré, 2 Profesoré te Asociuar, 1
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Lektoré me gradén Dr dhe 4 Asistent-Lektoré me gradén Msc., ku 1
prej tyre éhté né proces doktorate. Ky departament ka raport stafi
akademik PAE/PAK si 10/11(Tabela 1).

[Evidenca Nr.82, Lista e Stafit Akademik] [CV Emér Mbiemér].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore FSHKIT, ofron programe studimi né fushén e
inxhinieris¢ elektrike q& prej vitit 2011. Drejtimet kérkimore
shkencore 2020-2021 t& FSHKIT jané né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore .

Programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, i
ofruar nga Departamentit te Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike ka
si fushé t& pérgjithshme fushén e inxhinierisé elektrike t& pérputhur
me fushén akademike dhe shkencore t& njésisé kryesore.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

GVJ konstaton se aktiviteti mésimor-kérkimor i Departamentit te
Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike &shté né pérputhje me fushén

akademike e kérkimore t¢ FSHKIT. Kurikula e kétij programi
studimi evidenton qarté orientimin e aktivitetit mésimor né drejtim
té formimit té inxhinierit elektrik né 5 drejtime: "Sistemet e
Fugqisé", "Elektroniké", "Komunikime Dixhitale", "Kontroll
Inxhinierik", "Makineri Elektrike”. Prej tyre jané aktive
vetém dy drejtime. Numri i larté i drejtimeve mundéson njé
oferté té miré per tregun, por kérkon njé staf akademik mé té
madh e mé té specializuar, pra do e rriste sé tepérmi koston e

tyre.

[Evidenca nr 01: Statuti UMT.] [Evidenca Nr. 04, Rregullore e
Programit te Studimit].

,Knteret

. tVleresnml i eks

pertéve k

Ndarja e detyrave mes njésive e personellt percaktohet nga 1nst1tu01on1 né
rregulloren tij dhe né rregulloren e njésisé kryesore. Nga vlerésimi
rezulton se Departamentit te Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike
menaxhon Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, i cili ka njé
kohézgjatje 3-vjegare dhe né total pérmban 180 kredite. Vérehet njé
bashk&punim i ngusht€ me t€ gjitha strukturat e institucionit si : Njésia e
Bréndshmé e Sigurimit t& Cilésisé, Sekretaria mésimore, Arkiva dhe
protokolli, Zyra e burimeve njerézore, Zyra e zhvillimit t& kurrikulave,
Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés, Zyra e projekteve dhe
marrédhénieve me jashté etj dhe departamentet e tjera ng FSHKIT t&
“Universitetit Metropolitan Tiran&”,  gje qe con ne pérmirésimin e
efektivitetit te kétij programi studimi.

Kriteri 1. Inst1tu<:1on1 per hartlmm
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.
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[Evidenca Nr.02, Rregullore e Brendshme e UMT]
[Evidenca Nr.14, Raportet vjetore te publikuara per monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé]

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashte vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GV/J konstaton se, “Universitetit Metropolitan Tirang”, ka bashképunime
ndérinstitucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda vendit, si dhe
me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t& biznesit ose tregut t& punés.
Realizimi i praktikave profesionale

mbetet njé ndér bashképunimet kryesore me kéto institucione. Me ané té
kétyre bashképunimeve “Universitetit Metropolitan Tiran&”, synon
gjithashtu krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe aktoréve té tregut t&
punés né funksion t& punésimit t& studentéve por edhe pér t& qéné mé prané
nevojave t& tregut t& punés dhe reflektimit t& tyre né programin e studimit.
[Evidenca Nr.56, Lista e kompanive me te cilet institucioni ka
marreveshje bashkepuoimi]

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

GVIJ konstaton se “Universitetit Metropolitan Tirané”, ka realizuar njé
analiz€ t& Departamentit te Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike
pérgjegjés pér programin e studimit. N& t& nuk ka raportim analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programeve t&€ studimeve.

GVIJ sugjeron q& krahas rritjes s& numrit té bashképunimeve,
“Universitetit Metropolitan Tirang”, t& kujdeset edhe pér hartimin e
raporteve analitike t& pérfitimit nga marréveshjet.

[Evidenca Nr.55, Raport vjetor i aktiviteti mesimor, kerkimor dhe
financiar] [Vizita né Institucion: Shenime ne vizite ]

Kcriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

GV konstaton se, procedura e zhvillimit t& praktikave profesionale &shté
e rregulluar népérmjet udhézuesit pér zhvillimin e praktikés. N& té& jané
parashikuar si procedurat q& duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe
njésive t&€ ndryshme t& pérfshira né kété proces.

ka

[Evidenca Nr.56, Lista e kompanive me te cilet institucioni
marreveshje bashkepuoimi] [Evidenca Formulari i praktikes]

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar n& bashkérendim
me punédhénésit. J

Nga shqyrtimi i materialeve né dosjen e akreditimit dhe vizités né
institucion, GVJ konstaton se UMT organizon takime dhe aktivitete t&
tiera me studentét e diplomuar pé&rmes rrjetit ALUMNI, por nuk
evidentohet organizim trajnimesh pas diplomimit .

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi II.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang t&
organizuara né [éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, vlerésohet nga
GV]J si i organizuar né 1éndé t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé
kohé&zgjatje normale 3 vite dhe né total 180 kredite.

[VKMnr. 41, daté 24. 1. 2018, VKM Nr.879, date 18.12.2019] [Evidenca
Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Evidenca Nr.23, Plani
Mesimor]

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& parg synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

GVJ konstaton se programi i Ciklit t&¢ Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike”, népérmjet moduleve dhe 1éndéve t& ofruara krijon mundésing
e formimin e shprehive t& veganta. Studimi i Tregut evidentoi disa
specialitete pér t& cilat formohen studentét e kétij programi. Disa nga
profesionet dhe specialitetet pér té cilat formohen studentét e Ciklit t& Parg
Bachelor “Inxhinieri Elektrike”, jané: inxhinier elektrik, etj.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit][Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor] [Syllabuse 2020- 2021]

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara n¢ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités né
institucion GVJ konstaton se programi t& studimit Ciklit t& Par& Bachelor
“Inxhinieri Elektrike”, thellon njohurité e studentéve ng& fushén e
Inxhinieri Elektrike, ku nj& vend t& konsiderueshém né program zé& t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve t& fushés s& automatizimit t&
industrisé.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit],[ Syllabuse 2020-
2021]

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par& zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” ka ndér
objektivat kryesoré t’u mundésojé studentéve njohurité me kryesore dhe
mé bashk&kohore t& nevojshme né fushén e automatizimit industrial.
Gjithashtu programi synon qé studentét t& jené né gjendje té pércaktojné
zgjidhje t& proceseve teknologjike né fushén e inxhinierisé elektrike duke
shfrytézuar analiza dhe kritere t& aplikuara né keté fushé pér sisteme t&
tilla. GVJ konstaton se objektivat formuese pérmbushen mirg.

[Evidenca Nr.23, Plani Mesimor];[ Sylabuset 2020-2021].
[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit: Objektivat

Formues té programit]

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

GVIJ konstaton se programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” pércakton né ményré t& detajuar shpérndarjen e krediteve midis
léndéve, kategorizimin e léndéve, elementét e mésimdhénies etj., t& cilat
rezultojné t€ paragitura né pérputhje me akte ligjore e nénligjore. Pér t&
gjitha léndét/modulet jané dhéné ngarkesa né kredite, format e ndryshme
t€ mésimdhénies, orét mésimore né auditor dhe ngarkesa jashté auditorit,
kategoria té cilés i pérket, etj.
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[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit; Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor]

Kriteri 6. Programet e studimit kang t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

GJV konstaton se programit mésimor dhe syllabuseve rezulton se ky
program studimi ka njé ndarje t& qart& t& léndéve sipas kategorive té&
pércaktuara dhe secila prej tyre ka t& pércaktuar ngarkesén pérkatése né
kredite duke e respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh.

GVJ konstaton se l&ndét/modulet jané grupuar sipas veprimtarive
formuese né pérputhije me (Ligjin 80/2015 dhe VKM nr.4l,
dt.24.01.2018).

Programi ka t& pércaktuara veprimtarité formuese, kryesisht leksione dhe
seminare. Gjaté vizités GVJ konstatoi laboratorét mbéshtes pér shumicén
€ léndéve laboratorike ku mundésohet dhe praktikimi i njohurive né
praktiké. GVJ sugjeron shtimin e oréve laboratorike né veprimtarité
formuese t& programit té studimit.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit];[ Evidenca Nr.23,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Plani Mesimor] [Syllabus 2020-2021] [Vizita né Institucion]

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit permbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.

Krlteret . Vleres1m1 i ekspertéve

Kriteri 1. NJe51a krvesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Institucioni ka zhvilluar procesin e vlere51m1t 1nst1tuc1 onal ng kuader té
akreditimit periodik. Programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” &shté &shté Licensuar me Urdhérin e MASR Nr.
472, daté 27.07.2018. Pas kétij licensimi, Programi i studimit i Ciklit t&
Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” i nénshtrohet pér heré t& paré
procesit t€ akreditimit.

T& dhéna Institucionale n& lidhje me licensimin: VKM Nr. 357, date
12.05.2010, PER LICENCIMIN E SHKOLLES PRIVATE TE ARSIMIT
TE LARTE "UNIVERSITETI METROPOLITAN TIRANA", TIRANE.
Né mbledhjen e senatit t& datés 11.11.2011 (Vendim senati pa numér) u
ndryshua emertimi i Fakultetit, nga Fakulteti i Inxhinierisé dhe Shkencave
t& Aplikuara né Fakulteti i Inxhinieris&. VKA Shpallje pér akreditim VKA
Nr. 98/1, daté 18.12.2015, Institucioni &shté akredituar me Urdhér Nr. 8
dat€ 07.01.2016 dhe u riakreditua me VBA Nr. 117 date 15.12.2017 me
kohézgjatje 5 vite akademike, afati i vlefshmérisé 14.12.2022.

Eshté miratuar Statuti i ri me emertimin Universiteti "Metropolitan
Tirana", ky statut &sht€¢ miratuar me Urdhérin e MASR Nr. 611 daté
28.09.2018. Vendimet mbéshtetése t& Statutit jan&: Vendimi i Bordit t&
Larté Drejtues Nr. 935/2 date 26.07.2018 dhe Vendimi i Senatit Akademik
Nr. 935/1 daté 26.070.2018.

Bazuar né Statutin, VS dhe UMASR é&shté ndryshuar emértimin i
Institucionit, duke ndryshuar kategoring "Universiteti"
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Universiteti "Metropolitan Tirana" éshté akredituar me VBA nr. 45 daté
05.07.2019, deri mé& daté 14.12.2022.

Pas miratimit t& statutit me UMASR Nr. 611, date 28.09.2018, Institucioni
&shté riorganizuar nga SHPAL né Universitet me UMASR Nr. 195, daté
01.04.2019, por né kété urdhér emértimi i dy departamenteve &shté
ndryshe nga Statuti.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shte pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pérgjegjésia pér ecuriné dhe zhvillimin e programit né pérputhje me
objektivat e tij éshté e pérgjegjésit t& departamentit.

Pérgjegjésia pér ecuriné e praktikave profesionale pércaktohet né
Udhézuesin pér zhvillimin e praktikés.

Koordinatori pér studentét koordinon marrédhéniet mes studentéve dhe
stafit, kryen ké&shillimin e studentéve né lidhje me kurrikulén dhe raporton
pér problematika t& studentéve né departament dhe te pérgjegjési i
departamentit.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [[Evidenca
Formulari i praktikes]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

FSHKIT pérmbush detyrimet ligjore pér vler&simin dhe akreditimin.

NE kété fakultet jang tre njési bazé:

1. Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike

2. Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike

3. Qendra Kerkimore.

Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike, ku zhvillohet
programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”,
aktualisht ka:

- 21 pedagoge prej t€ ciléve 10 me kohé t& ploté

- 11 me kohé t& pjesshme nga kéta

- 4 pedagogé t& kategoris€ "Profesor", 2 t& kategorisé "Prof. As", 1
t& kategorise "Docent", 4 t& kategorisé "Doktor".

- DIEE ka edhe 1 punonjés si staf ndihmés akademik.

[Evidenca Tabelat permbledhese]

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike ka aktivizuar né
programin e studimit “Bachelor n& Inxhinieri Elektrike” njé numér
pedagogésh sipas késaj shpérndarjeje, sipas viteve akademike:

Kualifikimi Viti Viti Viti Akademik

i stafit Akademik Akademik 20202021
2018-2019 2019-2020

PAE | PAK | PAE | PAK PAE PAK
Prof.Dr 1 3 3 0 2 0
Prof.Assoc 9) 4 . 2 2 2
Dr/PhD 3 6 1 2 1 2
Msc 1 3 2 1 4 5
Gjithsej 7 16 8 5 9 9

Nga lista e stafit t& angazhuar n& k&t program studimi, vérehet se ka
ndryshime t& shumta si n€ numér ashtu edhe né pérbérje, sidomos tek stafi
akademik PAK. Gjithashtu vérehet se numri i stafit dhe kualifikimi i tyre
pérmbush kriteret.
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Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg

pérgjegjése pér programin e studimit,

pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Pér sa mé& sipér GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér programin, pérgjithésisht p&rmbushin detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik. Mbetet problematik fakti qé kategotia ‘“Profesor” ka moshé
mesatare t& larté, mbi 66 vjeg.

[Evidenca Té dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té stafit
'kademik i Departamentit

akademik][Evidenc

; :ereres1m1 i eksperteve

Krlterl 1. Nje51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

GV konstaton se Departamentl i Inxhlmerlse Elektrlke dhe Elektromke
disponon dhe ka véné né& dispozicion t& gjitha informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pé&rmbajtjen e programit t& studimit si:
Rregulloren programin mésimor, syllabuset, orarin, ngarkesén e stafit
akademik etj. Dosja e ploté e cdo viti mbahet né departamentin pérkatés.

[Evidenca Nr.16, Personeli Akademik i Departamentit]; [Evidenca Té
dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik]
[Evidenca Nr.23, Plani Mesimor] [Syllabus 2020 - 2021]

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&nd&, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

GV/J konstaton se veprimtarité formuese jan& shpérndaré né pérputhje
me VKM 41. Veprimtarité formuese kané njé shpérndarje si né tabelén
mé poshtg:

: Perqindja Programi
Kategoria Krediteve
Kredite | Pérqindje
Sipas VKM
A. LENDE BAZE 15%-20% 34 18.9%
B. LENDE 50%- 55% 96 53.3%
KARAKTERIZUESE
C. LENDE 12%-15% 26 14.4%
NDERDISIPLINORE
D. LENDE 10%- 18 10%
PLOTESUESE 15%
(Praktika)
E, DETYRIME | 3%-5% | 6 3.3%
PERMBYLLESE

Ng sylabuset e lénd€ve paragitet qarté ndarja e elementéve t& 1&ndés
(leksion, seminar).

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Vizita né
Institucion: Shenime ne vizite]
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Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton e shprehur qarté shpérndarja e
krediteve né gjashte semestra dhe pér secilén 1&ndé apo veprimtari brenda
programit. Programi i studimit Ciklit t& Par& Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” rezulton me 30 kredite pér semestér, 60 kredite n& njé vit té
ploté akademik dhe tre vite akademike.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor]

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

GVIJ konstaton se plani mésimor pérmban informacionet pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e
programit dhe ményra e vler&simit t& dijeve pércaktohen né rregulloren e
programit dhe syllabuset. N& syllabuset e l&éndéve, jepet informacion né
lidhje me temat mésimore né leksione dhe né seminaréve, orét faktike pér
secilén prej temave, detyrimet lidhur me 1€ndén, et;.

Frekuentimi / ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit t& dijeve
pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Syllabus 2020-
2021]

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Rregullorja e
programit t¢ studimit Ciklit t& Par¢ Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme q& lidhen me kriteret e
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset e 1éndéve jané t&
paragitur né strukturé né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi.
Programet léndore hartohen nga titullari i 1&nd&s, sipas modelit t&
paragitur né VKM nr. 41, dt. 24.01.2018. N¢ fillim t&€ ¢do semestri
pedagogu i njeh studentét me programin léndor dhe veprimtarité e
pérfshira n€ t& me detyrimet dhe pérgjegjésité, me format e vler&simit
dhe provimin final.

[Syllabuset 2020-2021] [VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018; VKM Nr.879,
date 18.12.2019]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

GVIJ konstaton se stafit akademik i k&rkohet t& pérditésojé syllabuset né
fillim té& vitit akademik. Sipas RVB, programi i studimit, plani mésimor,
disiplinat mé&simore dhe veprimtarité formuese, q& ofrohen né kété
program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen n& ményré
periodike, si pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés dhe dinamikave
t€ brendshme.

[Syllabuset 2020-2021]
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:?Standardl II 4

fStruk, ura, organmml dh  péi mbajtja € programeve te studlmlt éshte né pérputhje me
elin e kual‘lfiklmlt sipas Kuadnt Kombetar dhe Evropian t&
; ,e‘nxémt dhe vazhdlmlt te studlmeve, kompetencave né

kgperputhje me kérkesat e tregut & punés. . . .

:objekt \% formuese,‘
Kualifikimeve, rezultateve'

Kiriteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Ngarkesa e programlt te
studimit &shté strukturuar né& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

GV1J konstaton se programi studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” &shté i organizuar né 3 vite akademike, me 180 kredite né total
ose 60 ECTS/vit. Programi ka 30 1éndé, t& kategorizuara si léndé bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése. Si¢ e kemi
pérmendur, konstatohet se ky organizim &shté béré né pérputhje t& ploté
me parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi (VKM 41). Ndarja e oréve
mésimore &shté si mé poshté:

Mésim né auditor dhe terren

$ ; Total
Viti akademik | A qitorl . St.“‘_hm Prak.tlka oré/
individual | profesionale (120
Viti I 615 885 - 1500
Viti 11 615 885 - 1500
Viti I11 495 885 120 1500
Total 1725 2655 120 4500

[Evidenca Nr.23, Plani Mesimor]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

GVIJ konstaton se emértimi i programit t& Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” &sht¢ né pérputhje me fushén akademike t& tij.
Pérmbajtja e veprimtarive mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési
teorike dhe praktike.

NEé lidhje me sa mé lart, GVJ vleréson se ky program studimi mundéson
pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe praktike, njé element mjaft
i réndésishém ky pér t’u pérballur me tregun e punés pas diplomimit t&
tyre apo thellimit t€ njohurive dhe aftésive pér studime t& métejshme.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, dhe vizita né& institucion, GVJ
konstaton se mundésohet arritja e objektivave formues t& programit t&
studimit né& Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” dhe rezultateve
t€ pritshme t& t& nxénit, aftésimit profesional dhe kérkimit shkencor. N&
vitin e I zhvillohen kryesisht léndét bazg, ndérsa né vitin II dhe III
zhvillohen 1€ndét karakterizuese, ndérdisiplinore dhe pgrmbyllése. Kjo
mund&son q& baza teorike e léndéve t& formimit bazé t& shérbejé né
pérvetésimin mé t&€ mir€ t& dijeve prej léndéve me karakter profesional.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor]; Syllabus 2020- 2021] [Vizita né Institucion]

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se léndét jané né
pérputhje me profilin e programit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” dhe rjedhimisht, t¢ domosdoshme pér formimin e
specialist&ve n& kété fushé studimi.

Nga vizita n€ institucion, takimi me studentét dhe stafin akademik, GVJ
konstaton se raporti teori praktiké &sht& né pérputhje me profilin e
programit. L&ndét jan& t& organizuara né aktivitete formuese
Leksion/Ushtrime (seminar). N& secilén prej tyre ka aktivitete formuese
teorike dhe praktike
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Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor]; Syllabus 2020- 2021] [Vizita né Institucion]

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét evidentohet
se raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe formimin e specialistéve t& afté né fushén e
inxhinierisé elektrike.

Sasia e oréve né& auditor pér pérgatitjen praktike (Seminare, laboratoré,
projekte praktiké, etj) &shté 891 oré, nga 954 oré totale pér pérgatitjen
teorike (orét e leksioneve ), ose orét né auditor pér pérgatitjen praktike
z&éné rreth 51% t& oréve totale né auditor . GVJ gjykon qé& raporti i tyre
gshté né pérputhje me ciklin e paré t¢ studimeve.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Evidenca Nr.23,
Plani Mesimor]; Syllabus 2020- 2021] [Vizita né Institucion]

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion GVJ konstaton se
syllabuset rishikohen né fillim t& vitit akademik pér t& futur literaturat e
reja, té cilat duhet t&€ jeng t& 5 viteve t€ fundit. Disa nga literaturat né
sylabuset nuk jané t& 5 viteve t& fundit. Hapat tepér t€ shpejté t€ zhvillimit
té disiplinave inxhinierike duhet t& shogérohen me njé literaturave
pérkatése bashkékohore.

[Syllabus 2020-2021]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GV]J konstaton, bazuar né 1éndét e programit t& studimit dhe syllabuset e
léndéve pérkatése, se programi i studimit Ciklit t¢ Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese
dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave g€ synon
programi dhe niveli Bachelor. Ka 1éndé q¢ pérfshihen né kété program
dhe g& garantojné pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave q€ synon
programi.

[Evidenca Nr.23, Plani Mesimor]; Syllabus 2020-2021]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t€
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” u jep
mundési studentéve té pozicionohen ng karrierén e tyre t&€ ardhshme
profesionale. Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita n€ institucion,
GVIJ konstaton se, programi i studimit duke kombinuar teoriné me
praktikén siguron aftési, kompetenca dhe formim té thelluar profesional
né fushén e Shkencave t&€ Inxhinieris€ Elektrike.

[Evidenca Nr.23, Plani Mesimor]; Syllabus 2020-2021]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé¢ miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Pérpara hapjes s& programit t& studimit Ciklit t€¢ Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” &sht& kryer njé analizé t& tregut t&€ punés e cila u
pérdor pér krijimin e pérmbajtjes sé programit t&¢ studimit. Pérmbajtja e
programit t& studimit synon t&€ mundésojé punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshméring dhe kérkesat e tregut e punés. Né vijimési,
NJSBC dhe DIEE konsultohen me bashképuntorét prej biznesit e tregut
t& punés né lidhje me trendet e reja t& fushés s€ inxhinierisé elektrike dhe
pérpigen t& b&jné pérditésimet tek programet e studimit. Nuk ka evidenca
qé e vértetojné kété me aktivitete konkrete, por kjo filozofi shihet e
shprehur tek numri i larté i drejtimeve q& ka ky program studimi.

[Evidenca Studimi pér tregun e punés. |
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Kriteret

garantlmm e standardeve te mesxmdhemes. - o

Vlerésimi i ekspertéve =

Kriteri 1. Personeli akademlk me
koh& t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, t& dhénat pér staﬁn e angazhuar né
mésimdhénie pér programin Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri

Elektrike” pér gjaté tre viteve té fundit akademike jané si m& poshté:

S Viti Akademik Viti Akademik Viti Akademik
Kualifikimi
i stafit 2018-2019 2019-2020 2020-2021
PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Prof.Dr 1 3 3 0 2 0
Prof.Assoc 2 4 2 2 2 )
Dr/PhD 3 6 1 D 1 2
Msc 1 3 2 1 4 5
Gjithsej 7 16 8 5 9 9

Modulet mésimore né programin e Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” mbulohen nga pedagogg té cilét kané gradé shkencore. Bazuar
né dokumentacion stafi né kété program studimi &shté si n& tabelén mé
sipér.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Nga verifikimi i personelit akademik i p&rfshiré n¢ mésimdhénie, GVJ
konstaton njé paqéndrueshméri né stafin akademik PAK,pasi seicili vit
akademik ka ndryshime té shumta n¢ angazhimet e tij .

Ngarkesa mésimore pér personelin akademik me kohé& t& ploté¢ dhe
personelit akademik me kohg t& pjesshme né programin e studimit éshté
si né tabelén m& poshtg.

Nga verifikimi i t& dhénave statistikore, u konstatua se pér tre vitet mbi
70% e ngarkes€s mésimore &hté mbajtur nga personeli akademik
efektiv, PAE. Konkretisht:

Pér Vitin akademik 2018-2019, té dhénat jané té pjesshme, vetém pér
vitin I. Pér vitin akademik 2019-2020 ka mungesé té dhénash pér léndén
“ Hyrje né shkencat Kompjuterike” . Pér vitin akademik 2020-2021,
tabela e ngarkesés mésimore éshté plotésuar gabim, pasi pér shumé
pedagogé éshté vendosur ngarkesa totale e tyre si ngarkesé e léndés ,
duke e shuméfishuar artificialisht ngarkesén. Keto tabela duhen
riplotésuar Kérkesa ligjore qé stafi akademik PAE té mbulojé té paktén
70% te ngarkesés, nuk mund té vlerésohet sakté nga té dhénat e tabelave
edhe pse duke haméndésuar nga pérfshirja e stafit PAE dhe PAK né
léndé té ndryshme, duket se pérmbushet.

Kategoria profesor ka njé ngarkesé vjetore té larté pér kété kategori.

[Evidenca Personeli akademik né programin studimit] [Evidenca Té
dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t& personelit akademik q& mbulon

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli akademik
i programit ka njohuri né¢ pérputhje me natyrén e programit. Rezulton se
personeli akademik i programit &sht€ i specializuar né fusha specifike t&
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programin e studimit, jan& né&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

cilat mbulojné né t& gjitha 1éndét q& zhvillohen né kété program studimi,
gj€ qé garanton formimin e specialistéve t& fushés me aftési t& larta.

[CV Emér Mbiemér]

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
dhe né bashk&punim me institucione
t& tjera t& arsimit t& larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur e
t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbik&qyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

“Universitetit Metropolitan Tirang” ka njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione t& tjera t& arsimit t& larté, pérfagésues
biznesi e institucione t& sektorit publik. Procedura e zhvillimit t&
praktikave profesionale &shté e rregulluar népérmjet udhézuesit pér
zhvillimin e praktikés né té& cilén p&rcaktohet dhe pérgjegjésia pér ecuring
e praktikave profesionale. Né fund t& praktikés sé realizuar nga studenti
plotésohet dosja e saj e cila pérmban gjithashtu t& dhéna lidhur me
pedagogun udhéheqés/ prités dhe pérshkrimin e udhéhéqesit pér
praktiken e kryer nga studenti. :

[Evidenca Nr. 56- Lista e kompanive me te cilet institucioni ka
marreveshje bashkepunimi][Evidenca 82 -Rregullore e temes se
Diplomes] [Evidenca Nr.81- rregullore per udhehegjen e diplomave]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoré&ve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Gjaté vizités né ambientet e shkoll&s (klasat /laboratoret ku béhet mesim
nga studentet e kétij programi) GVJ konstatoi se mirémbajtja e
laboratoréve kryhej prej stafi mbéshtetés. Nga intervistat me stafin
akademik dhe studentét GVJ konstatoi se pedagogét e 1&ndés realizojné
dhe anén praktike t& saj (laborator&t). Nga shqyrtimi i CV-ve stafi
akademik &shté i pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike

[Vizita né Institucion] [CV Emér Mbiemér].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké t&€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisg s&
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit GVJ konstaton se “Universiteti
Metropolitan Tirana” né nivel institucional ka hartuar udh&zuesin pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né baz€ t€ fushés sé& studimeve, léndéve moduleve.
Karakteri inxhinierik i programit t€ studimit sugjeron ndérthurjen e
trajtimit teorik me zbatimin praktik pérmes pérdorimit té& softeve
inxhinierike dhe laboratoreve. N& mbéshtetje t& késaj objektive, UMT ka
krijuar laboratore me kompjutera si dhe ka pajisur studentét me laptop

udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. « Q. Stafa », Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




-e me softe t& nevojshme t& instaluara.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

GVJ konstaton se njé nga objektivat strategjik t& “Universitetit
Metropolitan Tirang” &shté “Cilésia dhe pérformanca Akademike”. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se strukturat pérgjegjése kané
zhvilluar mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité¢ mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik. NJSBC qg& funksionon né nivel IAL, ka si detyré ndjekjen né&
vazhdimési t& treguesve t& cilésis, t& cilét i vleréson mbi bazé t& njé
pyetsori me shumé rubrika dhe mbi rezultatet e t& cilit formulon njé raport
ku evidentohen problemet q& shohin studentét né procesin e realizimit t&
programit t& studimit,

[Evidenca Nr. 12, Pyetesor i studenteve per mesimdhenien online]
[Evidenca Nr.21, Raporti mbi rezultatet e pyesetorit me studente UMT
2021)]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundg&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

GV1J konstaton se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies duke ju dhéné mundési atyre t&
plotésojné pyetésoré pérpara pérfundimit t& ¢do semestri. NJBSC ka
hartuar raport t& detajuar né lidhje me rezultatet e pyetsoréve dhe
shprehet se kur ka pasur ankimime ato jané trajtuar.

[Evidenca Nr. 12, Pyetesor i studenteve per mesimdhenien online]
[Evidenca Nr. 26, Rregullorja e Provimeve]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n& mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cil&sisé &shté struktura pérgjegjése pér
vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore né
“Universitetit Metropolitan Tiran&”. Monitorimi dhe vleresimi i
performances se personelit akademik dhe ndihmes akademik realizohet
nga Pergjegjesi i Departamentit. Ai vleréson performancén e personelit
akademik me ang t& formularit t& vlerésimit.

NJBSC analizon, mbi bazén e metodave statistikore, vlerésimet e cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe gjeneron njé raport individual pér secilin anétar t&
stafit akademik. Raporti komunikohet tek autoritetet drejtuese t&
“Universitetit Metropolitan Tirang”.

Ky raport i shkon gjithashtu pérgjegjésit t& njésisé bazg, i cili vé né dijeni
t€ vlerésimit t& béré nga studentét né m&nyré konfidenciale personelin
akademik.

[Evidenca no 01: Statuti UMT] [Evidenca 12, Pyetesor i studenteve per
mesimdhenien online]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVIJ, né bazg¢ t& dokumentave konstaton se rezultatet e vlerésimit t&
cilésisé pérpunohen dhe pérmblidhen né njé raport. Kéto rezultate
raportohen me qéllim pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.
NJBSC pérgatit raportin e vlerésimeve periodike dhe i v& ng dispozicion
t€ strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve té tjera t& interesuar.

[Evidenca 12, Pyetesor i studenteve per mesimdhenien online]
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Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ esetg,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ konstaton
se personeli akademik i programit zhvillon format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive pérmes leksioneve,
seminareve, punéve laboratorike, detyrave t& kursit, praktikave
profesionale. Syllabuset e [éndéve miratohen né department.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] Syllabus 2020-
2021] [Vizita né Institucion]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundgsi alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
n& pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Personeli akademik i programit t¢ studimit Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” merr pjesé né trajnimet e orientuara né aspektet
didaktike t&€ mésimdhénies t& organizuara nga “Universitetit Metropolitan
Tiran&”. Gjithashtu gjaté punés me studentét ata nxiten t& pérdorin metoda
inovative t€ mésimdhénies Personeli akademik merr né konsideraté
nevojat e studentéve dhe bashképunon me ta pér t& ofruar njé eksperiencé
mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t& miré.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
t& té nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

GVJ konstaton se “Universitetit Metropolitan Tiran&” angazhohet pér
pérmirésimin e kompetencave didaktike t& personelit t& tij akademik. GVJ
gjaté vizités n& institucion konstaton se mjediset ku zhvillohet mésimi i
programit t& studimit studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” mundésojné pér personelin akademik pérdorimin e metodave
t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike.

UMT ka gjithashtu marréveshje bashképunimi né kuadér t&€ Erasmus +
KA-107 me 19 universitet rajonale dhe Evropian&. Ne kuadér te
mobiliteteve ka shk&mbime me universitetet né Letoni, Poloni, Ceki,
Rumani kryesisht pér studime dhe mésim dhénie ne shkenca kompjuterike
dhe ne Inxhinieri software.

[Vizita né Institucion] [Evidenca 65.Lista e universiteteve bashkepunuese
ne kuader te shkembimit-mobilitetit]; [ Evidenca 66 Lista e shkembimeve
ne kuader te Erasmus+]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GV pas analizimit t& CV-ve t& personelit akademik konstaton se
personeli akademik i programit t& studimit Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” zotéron pérgatitje dhe kompetenca profesionale
né mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve.

Viti Akademik
Kualifikimi
i stafit 2020-2021
PAE PAK
Prof.Dr D) 0
Prof.Assoc 2 2
Dr/PhD 1 )
Msc 4 5
Gjithsej 9 9
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Ne Aneksi 16 [Evidenca 16 - Personeli Akademik i Departamentit] jané
8 personel PAE dhe 13 personel PAK té referuara.

Nga anketimi i studenteve lidhur me procesin mésimor gjaté semestrit te
pare te vitit akademik 2020 -2021 ku morén pjesé 54.3 % e studentéve té&
FSHKIT 59 % e student&ve shprehén té kénaqur me metodén e shpjegimit
t€ pedagogéve. Pérsa i pérket ményrés sé komunikimit t& pedagogut gjaté
orés s€ mésimit studentét jané t& ndaré né dy grupe kryesore. Rreth 39 %
jané t& mendimit se pedagogét e t& gjitha 1éndéve shpjegojné qarté dhe
kuptueshém ndérsa pjesa tjetér, rreth 58 %, deklarojné se kjo éshté e vértete
vetém pér disa [€ndé.

[Evidenca 21. Raporti mbi rezultatet e pyetésorit]
[CV Emér Mbiemér] ‘

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirég
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

GVJ konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen nga
eprori dhe studentét, kjo népérmjet komunikimit direkt me pedagogun
apo pérgjegjésin e njésisé baz&, mendime qé shprehen nga pérfagésuesi i
studentéve né mbledhje t& njésisé bazé etj.

Pyetésorét e hartuar né ményré periodike jané nj& ményré tjetér vlerésimi
pér metodat e mésimdhénies.

Nga anketimi i student&ve 73 % e studentéve pohojné se pedagogét jané t&
hapur pér pyetje né t& gjitha 1&ndét dhe rreth 93 % e tyre kané mundur t&
b&jné pyetje né njé& apo t& gjitha 1&ndét. Po ashtu 94- 96 % e studentéve
pohojné se jané pérfshiré ng diskutime, zgjidhjen e ushtrimeve apo kang
zgjidhur detyra apo teste on-line né njé apo t& gjitha léndét.

[Vizita né Institucion], [Evidenca 21. Raporti mbi rezultatet e pyetésorit]

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita né institucion. takimi me
studentét dhe stafin akademik, GVJ konstaton se personeli akademik
pérdor metoda interaktive duke i béré térheqése orét e mésimit. Kéto
metoda pérfshijné simulime, video, detyré kursi, diskutime, prezantime
etj.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj&jtén koh&
udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mé&simdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik &shté inkurajuar nga “Universitetit Metropolitan
Tiran&” t€ zbatojé mésimdhénien me né qendér studentin, e cila krijon
mundési g€ studentét t& ndértojné veté dijet duke ndérvepruar dhe punuar
n€ ményré t&€ pavarur, ndérsa pedagogét e programit t& shndérrohen né
mbéshtetés té procesit mésimor.

[Vizita né Institucion]
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

GV1J pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizitave t& hapésirave
vleréson se procesi mésimor e shkencor i programit t& studimit Ciklit t&
Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” realizohet né hapésira t&
mjaftueshme, t& cilat jané t& pastra dhe mirémbahen rregullisht.

Sipas tabelés pérmbledhése ofruar nga Universitetit “Metropolitan Tirana”,
godinat ku zhvillohet mésimi p&r FSHKIT ka sipérfage totale 2250m? dhe
ka nj€ numér total prej 162 studentésh qé zhvillojné mésimin né kété
goding, pér t& gjitha programet e studimit q& mbulohen nga FSHKIT. Si
rrjedhim, koefigenti i pérdorimit t& ambienteve t& FSHTN prej studentéve
t€ tij &sht¢ 2250/162 = 13.88 m?%student. Bazuar né VKM 418 daté
10/05/2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit
t€ larté dhe t& degéve té tyre”, pér:

. IAL me drejtim Shkencat e Natyrés ky koeficient &shté 2.5

. IAL me drejtim Inxhinieri e Teknologji, ky koeficient &shté 5.
Pra mund té€ themi se kapacitet e ambienteve t& shfrytézueshme pér
studentét plotésisht te mjaftueshme pér zhvillimin e mésimit , madje jang
me rezerv€ duke mundésuar rritje té numrit t& studentéve.

[[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT] [Vizita né
Institucion]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

GV pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités s& ambienteve t&
dedikuara pér procesin mésimor, konstaton se klasat dhe laboratorét
mésimore jané t& pajisur me kompjutera dhe projektoré.

Mjediset e klasave, auditoréve, laboratoréve etj, ku zhvillohet mésimi,
jang t& pajisura me kompjuterg, video projektoré, tabela interaktive e
internet. Pérgjithésisht mésimi zhvillohet i kombinuar: sipas m&nyrés
tradicionale dhe metodave q& pérdorin teknologjiné bashk&kohore pér
rritjen e efektivitetit t& mésimdhénies e mésim nxénies.

Ambientet e bibliotekave kan& kapacitet t& mjaftueshém . Biblioteka ka
kushte t&€ mira, pajisur me literature, kompjutera dhe me orar t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér studentét.

Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literature ndihmése né gjuhé
shqip (21 tituj) dhe t€ huaj : anglisht 48 tituj, italisht 1 titull, por ato
konsiderohen t& pamjaftueshme pér studentét e programit “Bachelor né
Inxhinieri Elektrike”. Fondi i saj nevojitet t& pasurohet me tituj t& rinj dhe
revista teknike bashkékohore, me géllim mbéshtetjen e studentéve né
punén kérkimore pér detyrat e kursit né 1éndét e formimit professional dhe
diplomat. Literatura e vlefshme pér studentét e inxhinierisé elektrike né
biblioteké &shté relativisht e ulét me gjithé pérpjekjet q¢ UMT bén pér
mirémbajtjen e tyre.

N& bibliotekén e FSHKIT ka gjithsej rreth 70 tituj, por titujt né dispozicion
t€ studentéve t€ inxhinierisé elektrike nuk specifikohen dhe konsiderohet i
pamjaftueshém. Litaretatura né gjuhén shqip &shté kryesisht tekst mésimor.

[Evidenca Nr.70, Lista e Laboratoréve ne funksion te programit te
studimit)] [Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

UMT ka né shfrytézim platformén elektronike “edudschool” i cili u ofron
pérdoruesve (student e pedagogg) marrje informacionesh si : orari,
rezultate provimesh, njoftime etj. Kjo platformé aksesohet me username e
password nga secili anétar i UMT népérmjet adresés personale te emalit te
vene ne dispozicion nga UMT. Platforma “gotomeeting” ofron  disa
shérbime si: e-learning (marrje materialesh prej pedagogéve), zhvillim
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mésimi online, dorézime detyrash , komunikim interaktiv student-
pedagog pérmes hapésirés sé dedikuar qé ka seicili student n& kété
platformé.

[Vizita né Institucion] [Evidenca 20. Udhézues i teknologjisé]

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné ng dispozicion té
student&ve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé dhe e rekomanduar mbi té cilat organizohet dhe
mbeshtetet procesi méimor né “Universitetit Metropolitan Tiran&”
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme né fushén
inxhinieris¢ elektrike. Literatura e pakte &shté e ruajtur fizikisht né
biblioteké. Literatura né gjuhén angleze éshté né formé elektronike.
Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né
gjuhén shqip (21 tituj) dhe t& huaj : anglisht 48 tituj, italisht 1 titull, por
ato konsiderohen t& pamjaftueshme pér studentét e programit “Bachelor
né Inxhinieri Elektrike”.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Literatura ruhet fizikisht né biblioteké. T& gjith& lektorét mund t&
propozojné titujt, € mund t& shtohen né biblioteké.

Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literature ndihmése né gjuhé
shqip (21 tituj) dhe t& huaj : anglisht 48 tituj, italisht 1 titull, por ato
konsiderohen t& pamjaftueshme pér studentét e programit “Bachelor né
Inxhinieri Elektrike”

[Vizita né Institucion]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxeénies,
personeli akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&-
péraférta me programin e
studimit.

Sipas RVB, personeli akademik dhe studentét ciklit t& dyté studimit Ciklit
t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike” aksesojné libraring online né& t&
cilén gjenden t€ listuara libra dhe artikuj q& lidhen me 1&éndét e trajtuara né
két& program studimi.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Né funksion t€ mésimdhénies, personeli akademik dhe student&t ng
“Universitetit Metropolitan Tirang” pérdorin platformat GotoMeeting dhe
Edu4School

DIEE ka né dispozicion té studentéve 4 laboratore me disa module, ku
zhvillohen seancat laboratorike. Nga takimi me pérgjegjésin e
departamentit u konfirmua se Universitetit “Metropolitan Tirana” dhe
FSHKIT vazhdon té keté né vémendje mundésing e ngritjes s& laboratoréve
t€ reja pér 1éndé t& karakterit profesional, duke e konsideruar kété aspekt si
nj€ ndér pikat e forta t& saj .

[Vizita né Institucion]

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né& funksion t&€ mésimdhénies, personeli akademik dhe studentét né
pérdorin platformat GotoMeeting dhe Edu4School. Kjo platformé &shté
konfiguruar dhe pérshtatur n& vitin akademik.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet € komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

“Universitetit Metropolitan Tiran€” ka véné né dispozicion llogari ne
GotoMeeting dhe Edu4School dhe i ofron studentéve dhe personelit
akademik hapésiré vetjake t€ dedikuar n& t&€ cilén mund t& ruhet
dokumentacioni elektronik si dhe mundésiné e komunikimit elektronik
népérmjet postés elektronike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. « Q. Stafa », Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Sistemi i brendshém &sht¢ me karakter modular dhe ka t& integruar
platformén GotoMeeting dhe Edu4School q& mundéson e-learning dhe
komunikim interaktiv t& studentéve e pedagogéve, pér shkémbim
materialesh mésimore né format pdf, si dhe dorézimin e detyrave t&
studentéve. N& fagen web t&€ UMT gjendet edhe manuali i pérdorimit t&
késaj platforme.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né& zhvillimin e tyre.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Stafi akademik ne programin e studimit Ciklit t& Par& Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” mbeshtet studentét né pérzgjedhjene temave dhe hartimin e tyre.
Bazuar né fushén e ekspertizés sé pedagogéve t& programit studentét
zgjedhin udhgheqésin. N& bashképunim me udhéheqésin zgjedhin temén
me t& cilén do t& punojné.

é s

T Vierésimi i ekspertéve

struktura/njési né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

“Universitetit Metropolitan Tiran§” n& statutin e tij ka pércaktuar
Njesing e Brendshme t& Sigurimit t& Cil&sisé pér vlerésimin periodik t&
rezultateve t€ veprimtarive mésimore. NJBSC planifikon dhe organizon
Vlerésimin e Brendshém t& Cilésisé, n& kuadér t& “Universitetit
Metropolitan Tirané

NJBSC bashképunon pér ¢do vlerésim te brendshém té cilésisé q&
organizon. Rezultatet € Raporteve t& vlerésimit t& NJBSC shérbejné si
baz€ pér t&€ hartuar dhe zbatuar programe t& zhvillimit pedagogjik dhe
didaktik t& personelit akademik.

[Evidenca Nr. 85 Manuali i Sigurimit t¢ Cilésisé t¢ UMT]

Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésin& n& programet e
studimit q& ofron.

Grupet e Vleresimit te Brendshem (GVB) t& cilésisé né ¢do fakultet jang
pérgjegjése pér procesin e vetévlerésimit dhe pér implementimin e plan
veprimeve pér sigurimin e cilésisé n& kuadér t& aktiviteteve q& ato
kryejn€. Grupi i vlerésimit t& brendsh&ém é&shté ngritur me urdhér t&
dekanit t€ njésisé kryesore dhe pérgjegjésit t& departamentit ku
zhvillohet programi.

Departamenti bén analiza periodike, mbi bazén e t& cilave shqyrton
situatén e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé s& mésimdhénies, duke
1€né detyra pér zgjidhjen e problematikave t& mundshme.

Vetévlerésimi i cilésisé s& programit t& studimit béhet duke marré edhe
mendimin e studentéve, kryesisht pérmes pyetésoréve q& UMT
organizon 2 her€ né vit n& lidhje me procesin mésimor dhe aspekte t&
tjera t& jetés studentore né kété institucion.

[Evidenca Urdhér pér ngritjen e GVB]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e

“Universitetit Metropolitan Tirang” ka njé vizion strategjik pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative té&
mésimdhénies. Nga biseda me stafin akademik dhe studentét u
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metodave té€ reja inovative té
mésimdhénies.

konfirmua se pérgjithésisht mésimdhénia tradicionale kombinohet me
veprimtari ushtrimore si aplikimi pérmes softwareve i koncepteve
teorike. Infrastruktura e pérshtatshme e mundésuar prej UMT e bén kété
gjé t€ arritshme.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen ng ményré
t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém teé
mésimdhénies.

GVJ konstaton se “Universitetit Metropolitan Tirang” mbéshtet
kualifikimin né ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor,
Mbetet shqetésim numri i ulét i pjesémarrjes sé stafit akademik PAE
né konferenca ndérkombétare dhe botimeve shkencore. Nga tabela 20
e Aneksit, shihet se ka vetém 1 pkesmarrje né aktivitete shkencore
Jashté IAL dhe asnjé leksion té hapur nga lektoré té huaj.

[Vizita né Institucion]

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Né& udhézuesin strategjik pér zhvillimin dhe pé&rdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies “Universitetit Metropolitan
Tiran&” ka planifikuar fushat e zhvillimit profesional t& stafit akademik.
Nuk ka evidencé q& jan& zhvilluar trajnime pér rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies sé stafit akademik.

[Vizita né Institucion]

Kiriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang&
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

Personeli akademik ka realizuar me sukses programin e studimit. Ata
angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies duke marré pjesé né
trajnime t€ organizuar nga institucioni dhe marré né konsideraté
rekomandimet e studentéve. Personeli akademik pérdor metoda
inovatove né realizimin e tij, si p. sh. Simulimet.

[Evidenca Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e studimit]
[Vizita né Institucion]

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
.personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacioneve dhe takimit me personelin
akademik konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t& reja n& mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmériné dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése. Departamenti i Inxhinierise Elektrike
dhe Elektronike nxit dhe mbéshtet stafin akademik.

[Evidenca Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e studimit]

kKnteret

[ Vierés

lm‘l‘l eksperteve

Kriteri 1. Krlteret dhe menyra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen n& rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentgt.

GV]J konstaton se kriteret dhe menyra e testlmlt e vleresxmlt té njohunve
dijeve dhe aftésive profesionale jang t& pércaktuara né rregulloren e
programit.

Meényrat e testimit e vlerésimit t&€ njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve
t€ cilat sé bashku me rregulloren u béhen t& njohura studentéve javén e
paré t&€ ¢do semestri akademik. Nota pérfundimtare &shté rezultat i
kombinimit t& elementé&ve t& méposhtém:
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- 5% niveli i diskutimit n& seminare
- 25% detyré kursi

- 10% provimi i ndérmjetém

- 60% provimi pérfundimtar

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit] [Syllabus 2020-
2021] [Evidenca Nr.26, Rregullore e Provimeve]

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

Nga takimi me student&t GVJ konstaton se personeli akademik, né fillim
t€ ¢do I€nde informon studentét pér metodologjiné e testimit e vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore dhe até t&
programit.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Testimi e vleré&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme. Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e
nivelit t€ dijeve gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& nj& lénde
jané€: Provimi i ndérmjetém, Niveli i pjesémarrjes né seminare , Detyra e
kursit (projekte), Provimit pérfundimtar.

[Evidenca 02 Rregullore e Brendshme e UMT,] [Syllabus 2020-2021]
[Evidenca 04, Rregullore e Programit te Studimit]

:‘:Krlteret

. Vleresmu i eksperteve

Kriteri 1. Testlml e vleres1m11
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

GVIJ ka shqyrtuar rregulloren e programlt t& studlmlt C1k11t te Pare
Bachelor “Inxhinieri Elektrike” dhe ka konstatuar se né rregulloren e tij
&shté pércaktuar se si realizohet testimi dhe vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojng forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimi dhe vlerésimi n& “Universitetit Metropolitan Tirang” &shté
realizuar kryesisht duke kombinuar metodat tradicionale me mjetet
elektronike

[RVB] [Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
&shtg titullari i [&énd&s/modulit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se “Universitetit
Metropolitan Tiran&” ka pércaktuar né rregullore modalitetet per
miratimit te komisioneve te provimeve dhe t& mbrojtjes sé diplomave,
Pérgjegjési i Departamentit miraton modalitete t& vlerésimit dhe ngre
komisionet e provimeve t€ cikleve pérkatése t& studimeve ng léndét q&
mbulon departamenti. Sipas RVB komisionet e provimeve kang s& paku
2 anétaré€, ku njéri prej tyre &shté titullari i l&ndés.
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[Evidenca Nr.26, Rregullore e Provimeve]

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n&€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

GVJ konstaton se provimet me shkrim sekretohen nga personeli i
Sekretarisé Mésimore. Korigjimi kryhet né anonimitet duke mundésuar
barazi midis studentéve dhe vlerésimin sipas merités. Takimi me
studentét e konfirmoi kété.

[Evidenca Nr.15, Rregullore e Sekretarise Mesimore] [Evidenca Nr.26,
Rregullore e Provimeve]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me ké&shilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Sipas RVB, vlerésimi i komponentéve t& vlerésimit shog&rohet me
komente nga pedagogu. Njé& seancé sqaruese zhvillohet pas testit. N& t&
qartésohen t& gjitha kriteret e pérdorura né vlerésim dhe studentét
ballafaqohen me vlerésimin dhe cilesing e punimeve té tyre. Edhe né
takimin me studentét u konfirmua se procedura e kontrollit t& dijeve dhe
dhénia e rezultateve béhet kryesisht sipas rregullores s¢ DIEE dhe nga
ana e studentéve nuk u evidentuan problematika q¢ mund ta démtonin
procesin.

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Sipas RVB, t& gjitha detyrat e kursit dhe projektet kontrollohen pér
plagjiaturg. Testet e ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né
auditor e dy pedagogéve, t& cilét jan€ pérgjegjés pér moslejimin e
kopjimit.

[Evidenca Nr. 31, Rregullore e Etikes]

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se “Universitetit
Metropolitan Tiran&” ka pércaktuar se dorézimi i vlerésimeve t&
provimeve béhet jo m& voné se 3-5 diteve nga data e zhvillimit t& tyre.
Rezultatet e kontrollit t& dijeve merren pasi korigjehen provimet me
shkrim dhe merret parasysh edhe ecuria e studentit gjaté semestrit, sipas
pikéve t& pércaktuar n€ syllabus (frekuentimi, pjesémarrja né diskutime,
performanca né kryerjen e detyrave etj).

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se né né rregulloren e
Universitetit pércaktohet e drejta e studentit pér ankimimin e rezultateve
t& provimit.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe m& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

GVIJ konstaton se né né rregullore pércaktohet se ankimimi i studentit i
dérgohet Dekanit pérkatés dhe ai ngre njé komision ad-hoc i cili bén
verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratimté pérgjegjésit té
departamentit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit.
[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré t& tillg qé t&
garantoj& thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Mbéshtetur né rregulloren e programit t& studimit Ciklit t& Paré
Bachelor “Inxhinieri Elektrike” GVJ konstaton se synohet formimi i
ekspertéve dhe specialistéve né nivel cilésor né fushén e inxhinierisé
elektrike. Bazuar né kurrikulén e tij dhe né syllabus-et € léndéve te
veganta, ky program zhvillon dijet e studentéve dhe avancimin e tyre
teknik e profesional né fushén e inxhinierisé elektrike . Veprimtarité
formuese zhvillohen prej 30 [&éndéve, grupohen né 5 kategori : 1éndé
bazé& 18.88%, 1éndé karakterizuese 53.33%, ndérdisiplinore 12.22% ,
plotésuese 10% dhe pérmbyllése 3.33%. Pra, zhvillimi i programit t&
studimit b&het konform VKM 41 dhe mundéson marrjen e njohurive né
ményré t& balancuar dhe qé lejon aftésimin profesional té studnetit.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit][Evidenca
Nr.23, Plani Mesimor] [Syllabus 2020-2021;]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta n& fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
zhvillon aftési t& veganta né fushén e inxhinierisé elektrike pérmes
léndéve karakterizuese sipas drejtimeve qé ka programi i studimit. N&
programin léndor ka dhe 1éndé me zgjedhje té& karakterit profesional pér
ta arritur kété. Programi synon gjithashtu zhvillimin e afiésive t&
respektimit t& parimeve etike dhe humane t& zbatimit te inxhinierisé
elektrike.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura ng
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Departamenti Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike
analizon kompetencat profesionale t& fituara nga studentét dhe i paraqet
ato né: Analiz&n vjetore t& tij, mbi arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve t€ pritshme t& t€ nxénit dhe aftésimit profesional né
programin e studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”.

[Evidenca Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e
studimit]

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢&shtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin

e tyre.

Sipas RVB dhe informacionit t& marré gjaté vizités, pérpara testit
ndérmjetés dhe pérpara testit final pedagoget bé&jné njé pérmbledhje t&
njohurive kryesore t& trajtuara dhe orientojné studentét mbi strukturén
e testit ndérmjetés dhe atij final.

Pedagogét perfshijné n& diskutim edhe studentét dhe duke marré

mendimin e tyre pér ¢faré mund t& pérmirésohet né vijim.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Personeli akademik i programit t& studimit Ciklit t&¢ Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” &shté angazhuar edhe né veprimtari t& tjera, si
konferenca (seminare) t€ ndryshme, ku kang prezantuar edhe teknologji
t€ ndryshme né auditore t€ zgjeruara ku marrin pjesé jo vetém studentet
e programit t€ studimit por edhe studente dhe pedagoge nga programe
t& ndryshme studimi t& fakulteteve t€ tjera.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVJ vleréson se personeli akademik transmeton dijet e tyre tek
studentét duke demonstruar njohurité dhe duke kryer ekspertiza
laboratorike. Gjate zhvillimit t&€ orevé mé&simore, studentét realizojné
prezantime apo detyra kursi dhe projekte t& ndryshme n& fushén e
inxhinieris€ elektrike.
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[Vizita né Institucion]

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén ng
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Sipas RVB dhe n& bazg t& vizités s&€ GVJ né institucion, personeli
akademik n& ményré t& vazhdueshme mbéshtet, orienton dhe instrukton
studentét né realizimin e detyrave t& caktuara, pjesé e programeve
mésimore t& léndéve t& ndryshme. Detyra e kursit n& léndét pérkatése
€shté njé mundési reale pér zhvillimin e punés né grup.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon

klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje

Pérgjithésisht temat e detyrave t€ kursit jané raste studimi reale, né t&
cilat personeli akademik nxit student&t qé ta trajtojné studimin dhe
ofrimin e zgjidhjes s& problemeve duke u organizuar né skuadér.

té studentéve.

Detyrat e kursit pjesé e programeve mésimore t& ¢do 1éndé mbéshtesin
e zhvillojné ide inovative.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet

e avancuara kérkimore e shkencore

zhvillimin e ideve inovative, studimet

dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

“Universitetit Metropolitan Tiran§” mbéshtet ideté inovatore t&
studentéve, krijon mundési pér zbatime té avancuara dhe mbéshtet
financiarisht projekte kérkimore te suksesshme.

[Syllabus 2020 2021 [Evidenca Nr.03, Strategjia e Zhvillimit te
UMT”] [Vizita né Institucion]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashké&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

GVl ka konstatuar se “Universitetit Metropolitan Tiran&” implementon
disa projekte ERASMUS. Népérmjet tyre institucionin mundé&son
rritjen e shkémbimit te eksperiencés dhe perfitimin prej praktikave mé
t€ mira t€ institucioneve bashképunuese peréndimore, njohuri te cilat
mé pas aplikohen né auditor apo transferohen tek anétare te tjere te
personelit akademik.

[Evidenca Nr. 43, Udhezues per planin e mobilitetit per stafin
akademik ne kuader te Erasmus+][Evidenca Nr. 57-Lista e
marreveshjeve Erasmus+][ Evidenca 66 Lista e shkembimeve ne kuader te

Erasmus+]

k ‘Krlteret‘ ‘

. Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tucxom harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

“Universitetit Metropolitan Tlrane” ka hartuar njé rregullore d1plom1m1
Dokumenti udh&zues mbi punimin e diplomés, jep né ményré t& detajuar
¢do proceduré qé ndiget pér temén e diplomés. Studentet me mesatare
te ponderuar mbi 8 mund te pezgjedhin zhvillimin e temes se diplomes
ndersa studentet qe nuk e arrijne kete mesatare zhvillojne nje provim
final.

[Evidenca Nr.81- rregullore per udhehegjen e diplomave]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion

DIEE angazhon stafin akademik t& orientojné studentét né& procesin e
pérmbylljes s& studimeve. Kjo béhet duke dhéné informacion né lidhje
me ményrén (provim final ose temé& diplome), si dhe japin udh&zime
(nérastin e provimit final) dhe literaturé shtesé (né rastin e temés sé
diplomés).Studentét deklaruan se po asistoheshin nga udhgheqggsit e
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t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

temés. Dokumenti udh&zues pércakton se &shté udhéheqési i diplomés
g€ drejton, késhillon e konsulton.

[Evidenca 82 -Rregullore e temses se Diplomes]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet ng testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
léndét/modulet ng bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Ne Ciklin e Parg Bachelor “Inxhinieri Elektrike” studenté&t me mesatare
t€ ponderuar mbi 8 mund té& pezgjedhin zhvillimin e temés sé& diplomés
ndérsa studentét q& nuk e arrijne kété mesatare zhvillojné njé provim
final. Provimi final teston konceptet themelore dhe njohrité e marra gjaté
3 viteve akademike. Teza e provimit pérb&het nga pyetje me zhvillim e
alternativa, nga léndét profesionale kryesore dhe mbi bazén e peshés
specifike q& ka patur né programin e studimit. Studenti e mbron temén
para komisionit.

[Evidenca 82 -Rregullore e temses se Diplomes]

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

Nga vizita n&¢ UMT né takimin me studentét dhe né takimin me stafin
akademik t& DIEE, t& dy palét konfirmuan se studentét ndihmohen
pérmes orientimeve t& vazhdueshme, informacioneve e literaturés né
procesin e pérmbylljes s& studimeve. Dokumenti udhézues pércakton se
&shté udheheqési i diplomés qé& drejton, késhillon e konsulton. Studentét
deklaruan se ishin orientuar pér temat qé duhet t& zgjidhnin.

[Evidenca 82 -Rregullore e temes se Diplomes] [Shenime ne vizite]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazg t&
temave dhe fushés s& studimit.

Institucioni vé n& dispozicion ambjentet e tij (laboratorét) ose lehtéson
aksesin né ambjentet e institucioneve bashképunuese né mbéshtetje t&
realizimit praktik t& punimit t& diplomés.

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT] [Evidenca
Nr. 56- Lista e kompanive me te cilet institucioni
bashkepunimi]

ka marreveshje

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Studentét né “Universitetit Metropolitan Tiran&”, mbéshteten nga
udh&heqési i temés edhe né aspektin metodologjik t& punés sé tyre pér
hartimin dhe paraqitjen e punimit t& diplomés.

Udhéheqési 1 tem&s bén njé vlerdsim té punimit i cili merret né
konsideraté nga komisioni.

[Evidenca 82 -Rregullore e temes se Diplomes] [Evidenca Nr.81-
rregullore per udhehegjen e diplomave]

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Punimi i diplomés vler&sohet me noté, e cila &shté mesatare e vlerésimit
t& anétar€ve t€ komisionit t& vlerésimit. Vlerésimet me noté jané nga 1
né 10, ku nota mé e ulét pér kalim éshté 5.

[Evidenca Nr.81- rregullore per udhehegjen e diplomave]

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar n€ procedurén e diplomimit studenti pajiset me diplomén
pérkatése dhe suplementin e saj t& miratuar nga Senati Akademik i
“Universitetit Metropolitan Tiran&”, ne pérputhje me udhézimet e
Ministris€ se Arsimit dhe Sportit.

[Evidenca Nr.81- rregullore per udhehegjen e diplomave] [Evidenca
Nr.18, Modeli i diplomes] [Evidenca Suplement Diplome Bachelor]

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Sipas RVB, ng& pérfundim té studimeve, institucioni vendos né
dispozicion t& studentéve njé kopje t& ploté zyrtare t& programit t&
studimit t€ zhvilluar, sipas vitit akademik pérkatés, ng rastet kur ai e
kérkon kété gjé.
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t€ pacaktuar kopje té&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

permbushjes s¢

Sipas RVB, Zyra e Arkivés mban njé kopje t& dokumentacionit t&
studentit pér nj& periudhé t& pacaktuar me géllim pajisjen e studentéve
me informacione nése kérkohen.

[Evidenca Nr. 15, Rregullore e Sekretarise][Evidenca Nr. 35,
Rregullore e Arkives] [Vizita né Institucion]
’b

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

.

Institucioni i arsimit t&€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té& pérfshiré n& program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari ng ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

UMT ka ngritur njé strukturg , ku si pjesé e Drejtorisé sé Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése operojné disa zyra ndér t& cilat Zyra e
Burimeve Njerézore dhe zyra e Protokoll-Arkivés. Zyra e Burimeve
Njerézore ka né pérgjegjési mbledhjen, ruajtien dhe pérditésimin e t&
dhénave pér personelin akademik ,ndihmés akademik dhe administrativ.
Kjo strukturé vepron né nivel institucioni. Nga takimi me anétarét e kétij
sektori dhe verifikimi me zgjedhje i dokumentacionit q& kjo drejtori ka
né administrim, u vu re se dokumentacioni pér stafin akademik t&
rekrutuar béhet konform ligjit. N& dosjen individuale t& personelit
akademik, pé€rve¢ dokumentacionit t& dorézuar né pranimin e tij ng
institucion, jan& edhe kontratat e punés me afat 1vjegar pér personelin
pa gradén shkencore “Doktor”. Personeli akademik me gradén
shkencore “Doktor” e sipér ka kontraté pa afat.

[Evidenca Nr.11 - Lista e dokumentacionit per rekrutimin e stafit
akademik]

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga verifikimi i procedurave t& punésimit pér personelin akademik né
UMT, del e qarté se Zyra e Burimeve Njerézore zbaton procedura qé
parashikohen né€ Rregulloren dhe Stautin e UMT dhe né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi. Procedura fillon me marrjen e kérkesés prej
departamentit q€ ka vend vakant (kérkesa i drejtohet Rektorit t& UMT),
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shoqéruar me kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta t& pérzgjedhjes dhe
pranimit s& kandidatit dhe grupin e léndéve qé ka interes DIEE. Vendi
vakant shpallet né fagen web t& UMT stbashku me kriteret e
pérzgjedhjes sé kandidatit. Mé& pas me konkuruesit q& kané dorézuar
dosjen personale me dokumentacionin e kérkuar, zhvillohet njé
intervisté me komisionin e vler&simit, i cili mé pas merr vendimin. Nga
ana e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore bé&het njoftimi pérfunidmtar pér
rezultatin e konkursit tek kandidatét pjesémarrés.

[Evidenca Nr. 85- Rregullorja e rekrutimit te stafit akademik]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit
t& cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

]

Aktet e brendshme rregullatore t&¢ UMT kané té& shprehura procedurat
dhe kriteret e pérgjithshme pér rekrutimin e personelit akademik.

Kriteret specifike t& rekrutimit shprehen prej njésisé bazé né pérputhje
me nevojat qé ka. Kéto kritere specifike i béhen me dije Zyrés sé

Burimeve Njerézore dhe kjo e fundit i bén publike né njoftimin e béré
né fagen web t& UMT.

[Evidenca Nr. 85- Rregullorja e rekrutimit te stafit akademik]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedurat e ndjekura nga strukturat e UMT pér rekrutimin e personelit
akademik vlerésojné kandidatét e interesuar mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike, t& cilat publikohen dhe synojng té
pérzgjedhin personel akademik me kualifikimin e duhur dhe né
pérputhje me natyrén e pérmbajtjen e programit t& studimit. Nga ana e
DIEE u shpreh shqetésimi se rekrutimi i personelit akademik me grada
shkencore &shté shumé i véshtiré edhe pér shkak t& mosfunksionimit t&
shkollave t& doktoratés prej disa vitesh.

[Evidenca Nr.11 - Lista e dokumentacionit per rekrutimin e stafit
akademik]

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pergjeg]esme primare pér cilésiné e personelit q€ mbulon

programm e studlmlt dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né menyre eﬁ(;ente dhe efektlve
- | Vlerésimi i eksperteve ; S e

Kriteret

Kriteri 1. Instltucwm angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mund&sive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

UMT ka vendosur né dlspozwlon t& FSHKIT godmen né katln e pare
t€ s& cilés ndodhet edhe biblioteka me sipérfaqe totale (2 ambiente) 110
m?. Ambientet e tjera t& godinés jané auditore, laboratore e zyra pér
stafin akademik e ndihmés akademik t& fakultetit.

Ambientet jan€ t& mirémbajtura, me dritg, dhe t& pajisura me mjetet e
nevojshme pér zhvillimin e mésimit. FSHKIT ka né dispozicion 16 zyra
pér stafin akademik e stafin ndihmésakademik, 27 nyja sanitare pér
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studentét e stafin, ambiente t& pébashkéta, 20 ambiente pér auditore e
klasa mésimi, 3 salla pér aktivitete promovuese, 4 laboratore pér
studentét e FSHKIT, 2 klasa laboratore informatike, etj.

Numri i klasave pér zhvillimin e mésimit jepet né total pér t& gjithé
FSHKIT, dhe shpérndarja bé&het sipas numrit t& studentéve. Nga stafi u
pranua q€ ambientet jang t& mjaftueshme edhe pér personelin akademik
edhe pér studentét duke patur parasysh prurjet e deritanishme.

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t€ personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

UMT Kka hartuar dy strategji pér zhvillimin e ndérkombétarizimin, me
qéllim kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik dhe shk&émbim
eksperiencash né mésimdhénie. Né rang institucioni, ka njé listé me 21
subjekte IAL brenda e jashté& vendit, pér bashképunime e mobilitete t&
stafit e studentéve , por nuk ka specifikime né lidhje me pérfitimet qé ka
patur DIEE nga ké&to marréveshje. Nga vizita né institucion, né takimin
me Pérgjegjésin e Departamentit u konfirmua se nga PS Bachelor né
Inxhinieri Elektrike nuk ka patur mobilitet as nga studentét as nga stafi,
ndérsa pér studentét e PS-ve té& tjera t&¢ FSHKIT, ka patur 5 mobilitete
studentésh. Nga ana tjetér UMT mbéshtet finaciarisht shpenzimet e
stafit akademik pér pjesémarrjen e tyre né konferenca.

[Evidenca Nr. 57-Lista e marreveshjeve Erasmus+][ Evidenca 66 Lista
e shkembimeve ne kuader te Erasmus+]

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e mé&tejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

UV bén pérpjekje q& té zbatoje metoda t& reja bashkékohore t&
mésimdhénies, né pérshtatje me programin e studimit dhe né& ndihmesé
t& rritjes s& cilésisé. Sipas grupit t& vlerésimit t& brendsh&m, &shté
hartuar nga institucioni edhe njé udhézues pér zhvillimin e
mésimdhénies me metoda t& reja dhe né pérshtatje me fushat e studimit.
Né mbéshtetje t€ kétyre metodave, UMT ka ofruar logjistikén e
nevojshme duke plotésuar klasat me vidioprojektoré, disa klasa jang me
kompjutera etj. Klasat e auditorét jané t& pajisura me materialet e
nevojshme pér zhvillimin e kombinuar t& mésimit né ményré
tradicionale dhe bashk&kohore.

[Evidenca Nr. 43, Udhezues per planin e mobilitetit per stafin akademik
ne kuader te Erasmus+][Evidenca Nr. 57-Lista e marreveshjeve
Erasmus+ ][ Evidenca 66 Lista e shkembimeve ne kuader te Erasmus+]

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

UMT Kka staf akademik e ndihmés akademik angazhohen jo vetém né
zhvillimin e mésimit por edhe né kérkim shkencor dhe n& mbéshtetjen
e studentéve pér zgjidhjen e problemeve té tyre gjaté viteve t& studimit
né ciklin e par€. Nga ana e DIEE jan& marré né puné personel akademik
né pérputhje me fushén e studimit dhe kérkimit shkencor t& vlefshém
pér programin e studimit. Véshtirésia pér ta géndron né rekrutimin e
stafit me kualifikime mé t& larta shkencore.

Gjithsesi UMT nxit stafin aktual dhe e mbéshtet né rritjen e tyre
akademike. Ngarkesa mésimore e tyre &shté né pérputhje me normativat
né fuqi. Do t& parapélgehej zhvillimi i nj& numri mé t& voggl léndésh
pér disa prej pedagogéve, t& cilét zhvillojné mbi 4 deri né 6 léndé
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[Evidenca Nr.25- Ngarkesa mesimore per programin e studimit]

semestrale, por kuptohet véshtirésia, pasi numri i studentéve né kété
program studimi nuk &shté i larté.

’Knteret

| Vlerésnml i eksperteve |

Kriteri 1. Instltucmm 51guron mjedi set
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UMT ka véné né dispozicion € FSHKIT godmen qé perdoret pér
zhvillimin e mésimit (klasa, auditore), ambiente t& pérbashkéta
(koridore, biblioteka, nyje sanitare), ambiente zyrash pér stafin etj. N&
godinén tjetér prané saj gjenden ambientet e laboratoreve. Sipas

‘| tabelés pérmbledhése ofruar nga UMT, godinat ku zhvillohet mésimi

pér FSHKIT ka sipérfaqe totale 2250m* dhe ka njé numér total prej
169 studentésh qé zhvillojné mésimin né kété goding, pér t& gjitha
programet e studimit q&¢ mbulohen nga FSHKIT. Si rrjedhim,
koefigenti i p&rdorimit t& ambienteve t& FSHTN prej studentéve t& tij
&hté 2250/169 = 13.3 m?%student. Bazuar né VKM 418 dats
10/05/2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t&
arsimit t& larté dhe t& degéve t& tyre”, pér:

® IAL me drejtim Shkencat e Natyrés ky koefigent &shté 2.5
® IAL me drejtim Inxhinieri e Teknologji, ky koefigent &shté 5.

Pra mund t€ themi se kapacitet e ambienteve t& shfrytézueshme pér
studentét nuk jané shfrytézuar plotésisht, madje jané me reserve duke
mundésuar rritje t& numrit t& studentéve.

Ambientet e FSHKIT nuk kané mungesé sigurimin e ajrit té
kondicionuar dhe ngrohjes qéndrore, pra kushte normale pér
zhvillimin e mésimit né periudhén e verés dhe dimrit.

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT ]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera,
jané t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pgrmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset e klasave, auditorgve, laboratoréve etj, ku zhvillohet mésimi,
jané t& pajisura me kompjutera, videoprojektoré, tabela interaktive e
internet. Pérgjith&sisht mésimi zhvillohet i kombinuar: sipas ményrés
tradicionale dhe metodave q& pérdorin teknologjing bashk&kohore pér
rritien e efektivitetit té¢ mésimdhénies e mésimnxénies. Kjo
metodologji mundésohet sepse klasat jang t& pajisura miré me
infrastrukturén pér kété tipologji mésimdhénieje. N& klasat e
leksioneve, seminareve, né laboratore e né bibliotek&, ambientet jang
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t& pajisura me mjete didaktike e pajisje elektronike dhe t& teknologjisé
s€ informacionit.

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né t&rési.

DIEE ka ng& dispozicion té student&ve qé studiojné né programin
“Bachelor né Inxhinieri elektrike” 4 laboratore me disa module, ku
zhvillohen seancat laboratorike pér léndét: Elektrotekniké, Matje
elektrike, Elektroniké analoge dhe Elektroniké fugie, Elektroniké
analoge e digjitale, makina elektrike, teori sinjalesh etj. Nga takimi me
pérgjegjsin e departamentit u konfirmua se UMT dhe FSHKIT
vazhdon t&€ keté né vémendje mundésing e ngritjes s¢ laboratoreve t&
reja pér 1€ndg t& karakterit professional, duke e konsideruar kété aspect
si njé ndér pikat e forta té saj .

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT]
[Evidenca 70 - Lista e laboratoreve ne funksion te programit te
studimit]

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
nj& laborator t& teknologjis¢€ s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve t& studimit q& ofron.

FSHKIT ka 2 laboratore informatike me rreth 15 kompjutera secili, g&
i shérben studentéve t& gjithé programeve t& studimit q& mbulon
fakulteti. Kompjuterat e laboratoréve jan& t&€ pajisur me softet
inxhinierike specifike dhe t& vlefshme pér mbéshtetjen e procest
mésimor, sipas nevojave té programit t& studimit.

[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT],
[Evidenca 70 - Lista e laboratoreve ne funksion te programit te
studimit]

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Nga UMT ka pérpjekje q& t€ krijojé mundési bashképunimi me
institucione e subjekte shtetérore e private me géllim zhvillimin e
praktikave mésimore e profesionale. N& dosjen e akreditimit ka njé&
listé me institucione shtet&rore e subjekte nga biznesi qé operojné né
fushén e inxhinieris€ elektrike , ku kryejné praktikat mésimore sipas
kontratave respektive, konform rregullave n& fuqi, studentét e
Inxhinierisé¢ Elektrike. N& praktikén e tyre tentohet qé kontratat e
bashképunimeve t& rriten me bushk&punime t& reja, me qéllim gé
mjediset e praktikave mésimore t& jené t& jané sa mé profesionale e t&
mjaftueshme njékohésisht.

[Evidenca Nr. 17- Rregullore FSHKIT]
[Evidenca Nr. 63 - Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve
te studimit]

e t& pro
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né

dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

UMT ka né ambientet saj t& Godinés 1, bibliotekén mésimore me 10
vende, e cila &sht¢ né dispozicion t& studentéve t& FSHKIT, pér
studentét e ciklit bachelor dhe master. Biblioteka funksionon me orar
t& pérshtatshém pér shfrytézimin prej studentéve, me 2 turne, dhe me
orar t& afishuar né hyrje t& saj dhe t& njoftuar né fagen web.

Sipas punonjéses t& bibliotekés dhe studentéve, ambientet e
bibliotekave kang kapacitet t& mjaftueshém . Biblioteka ka kushte t&
mira, pajisur me literature, kompjutera dhe me orar t& pérshtatshém dhe

t€ mjaftueshém pér studentét,

[Evidenca Nr.30 Asetet Infrastrukturore, akademike UMT]

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t& studimit.

Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literature ndihmése né
gjuhé shqip (21 tituj) dhe t& huaj : anglisht 48 tituj, italisht 1 titull, por
ato konsiderohen t& pamjaftueshme pér studentét e programit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike”. Fondi i saj nevojitet t& pasurohet
me tituj t&€ rinj dhe revista teknike bashkékohore, me qé&llim
mbéshtetjen e studentéve né punén ké&rkimore pér detyrat e kursit né
léndét e formimit professional dhe diplomat. Literatura e vlefshme pér
studentét e inxhinierisé elektrike né biblioteké& &shté relativisht e ulét
me gjith& pérpjekjet q¢ UMT bén pér mirémbajtjen e tyre.

Né bibliotekén e FSHKIT ka gjithsej rreth 70 tituj, por titujt né
dispozicion t& student&ve t& inxhinierisé€ elektrike nuk specifikohen dhe
konsiderohet i pamjaftueshém. Litaretatura né gjuhén shqip &shté
kryesisht tekst mé&simor.

[Evidenca Nr.30, Asetet Infrastrukturore, akademike UMT]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s& programit t&
studimit.

Nga ana e UMT &shté krijuar mundésia pér t& gjithé studentét e
programeve t€ studimit, q& t&€ shfrytézojn& bibliotekén on-line né
ambientet e bibliotekés s¢ UMT, me akses t& barabarté, pa pagesé. N&
fagen zyrtare t¢ UMT jepen edhe informacionet e nevojshme sé& bashku
me manualet e pérdorimit pér studentét dhe pedagogét.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundé&sojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjithé studentéve.

Nga informacioni i marré gjaté vizités né institucion si dhe nga
materialet n& dosjen e akreditimit, u konstatua se né bibliotekén ku
marrin shérbim studentét e programit té studimit “Bachelor ng
inxhinieri Elektrike”, ka njé numér kompjuterash né sallén e leximit me
softe kompjuterike t& pérshtatshme pér shfrytézimin e literaturés sé&
huaj. Nga ana e UMT duhen béré pérpjekje pér digjitalizimin e
materialeve t& biblotekés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé nj& plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Né biblioteké ka patur pasurime t& vazhdueshme me tituj té& rinj né
gjuhén shqip dhe ng gjuhg t& huaj, por né dosjen e akreditimit ose RVB
nuk jepen mé shumé detaje né€ lidhje me pérpjekjet q& béhen nga
FSHKIT pér rritjen e titujve t€ botimeve bashk&kohore né fushén e
inxhinierisé elektrike, té cilat konsiderohen relativisht té uléta. Pér vitet
akademike né vazhdim duhet q& DIEE t’i kushtojé vémendje shtimit t&
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literaturés s& huaj, botime t& viteve t& fundit, me q&llim qé studentét e
inxhinierisé elektrike t& marrin dije sa mé t& pérditésuara.

[Ref. Vizita ne IAL]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jang& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka e UMT funksionon me orare t& pérshtatshme pér pérdorimin
etyre prej studentéve té dy cikleve, me 2 turne, nga e héna né té premte,
nga ora 8.00-21.00. Shfrytézimi i ambienteve t& tyre prej studentéve
&shté né nivel t& pérballueshém pér kapacitetet ekzistuese dhe masén e
interesit q€ studentét paraqesin pér shfrytézimin e saj.

[Ref. Vizita ne IAL]

[ Vierésimi l‘eksperteve

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Prej seketarisé mésimore administrohen edhe:

platformé aksesohet me username e password nga seicili anétar i UMT.

materialesh prej pedagogéve), zhvillim mésimi online, dorézime

UMT n& mbéshtetje t& l1g]1f té Ar31m1t t& Larte Nr. 80/2015 mban nek
formé t& shkruar 3 regjistra:

1) Regjistrin themeltar t& student&ve
2) Regjistrin e arritjeve akademike

3) Regjistrin e diplomimeve dhe gertifikatave t& léshuara prej UV.

a. dosjet e regjistrimit t& studentéve me dokumentacionin sipas
kérkesave t& MASR,

b. dosjet me procesverbalet e vlerésimeve té studentéve sipas
viteve akademike

c. dosjet e transferimeve t& studimeve dhe ¢’regjistrimeve.

Krahas késaj, UMT ka né shfrytézim platformén elektronike
“edudschool” i cili u ofron pérdoruesve (student e pedagogg) marrje
informacionesh si : orari, rezultate provimesh, njoftime etj. Kjo
Platforma “gotomeeting” ofron  disa shérbime si: e-learning (marrje
detyrash , komunikim interaktiv student-pedagog pérmes hapésirés sé
dedikuar g¢ ka seicili student né kété platformé.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ

Nga sistemi i brendsh&ém i menaxhmit administrohen informacionet dhe

dokumentacioni pérkatés q& ka lidhje me aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe pér partnerét. Ky
informacion administrohet prej drejtorive t&¢ UMT, duke filluar prej
rekrutimit té tyre, e n€ vazhdimési, né ndjekje t& progresit akademik t&
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dhe partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

tyre. Pér két€¢ angazhohen Zyra e Burimeve Njerézore, Sekretaria
mésimore dhe Departamentet/dekanati. Ky dokumentacion ruhet né
hardcopy dhe elektronikisht pér t& gjithé kategorité e lartpérmendura
dhe pérditésohet sa here ka ndryshime gradash /titujsh ose pozicioni.

[Evidenca Nr.02- Rregullore e Brendshme e UMT]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit nuk siguron akses t& dedikuar pér informacione e
dokumente pér t& gjith& personelin dhe studentét (marrje té tyre né
formé automatike), por strukturat e ndryshme si : zyra e financés,
sekretaria mésimore, zyra e burimeve njerézore, departamentet etj,
hartojné informacione né formé tabelore ose shkresore dhe i ngarkojné
ato né€ platformé q¢ t& jené t& aksesushme pér pérdoruesit e interesuar.

[Evidenca Statuti i UMT]; [Evidenca Nr.02- Rregullore e Brendshme e
UMT]; [Evidenca Nr.35, Rregullore e arkives]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit &shté me karakter modular dhe ka t& integruar
platformén “gotomeeting” q& mundéson e-learning dhe komunikim
interaktiv t& studentéve e pedagogéve, pér shkémbim materialesh
mésimore n& format pdf, si dhe dorézimin e detyrave t& studentéve. N&
fagen web t&¢ UMT gjendet edhe manuali i pérdorimit t& késaj
platforme.

[Evidenca Nr. 20 - Udhezues per perdorimin e struktures se
teknologjise se informacionit]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n€ kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Ky sistem menaxhimi krijon mundésiné qé& personeli akademik e
administrativ t& monitorohen prej departamenteve né kohé reale dhe
veg késaj lejon marrjen e dhénien e raportimeve individuale ose mbi
baz€ njésie bazé pér organet drejtuese e titullarét e tyre.

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n€ t& paktén dy gjuhé& ku
t€ paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

lla e

NE fagen zyrtare web t& UMT: https://umt.edu.al, jepet informacion pér
programet e studimit q& ofrohen, n& dy gjuhé: shqip dhe anglisht. N&
kéteé fage ka informacion pér fakultetet/programet e studimit, pér
projektet ku bén pjes¢ UMT, legjislacioni: rregulloret, statuti etj,
biblioteka on-line, studentét, kérkimi shkencor e publikimet e stafit
akademik etj.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé&
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Né dosjen e akreditimit &shté depozituar dokument qé nuk pérbén njé
raport financiar, né lidhje me té ardhurat g¢ UMT ka mundur té
mbledhé né 3 vite, 2017, 2018, 2019 pér realizimin e misionit t& saj.
Kéto ardhura janég realizuar prej :

1) t& ardhurat nga tarifat e regjistrimit, shkollimit
2) t& ardhurat prej granteve pér kérkim e kontrata.

Nga shifrat né raport duket qarté se burimi i t& ardhurave &shté kryesisht
tarifa e shkollimit, ndérsa t& ardhurat prej granteve pér kérkim zéné 1.8-
3% t& t& ardhurave totale. N& raportin vjetor t& NJSBC deklarohen
shpenzimet q&¢ UMT bén pér realizimin e objektivave t& saj:

e shpenzimet pér paga, sigurime shoqérore 63%

o shpenzime pér qera, energji elektrike, ujé, shpenzime
mirémbajtjeje, shpenzime pé&r materiale kancelarie, blerje
librash etj. 27%

e shpenzimet pér Qendrén Kérkimore dhe Qendrén e
Inovacionit, pér pajisje laboratorike dhe trajnime té stafit
akademik 10%

Mbi bazén e kétyre shpenzimeve jané llogaritur edhe tarifat e
shkollimit pér t& gjitha programet dhe nivelet e studimit.

[Evidenca 55 - Raporti vjetor i aktivitetit mesimor, kerkimor dhe
financiar]; [Evidenca Nr.40, Shpenzime dhe te ardhura ne 3 vitet e
Sfundit]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative p&r
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n¢ funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjeré sipas natyrés specifike t&
t1.

Raporti finaciar mbi t& ardhurat dhe shpenzimet q¢ UMT kryen pér
realizimin e misionit si IAL, &sht& paraqitur si informacion né rang
institucioni por jo n€ rang fakulteti. Nuk ka njé plan financimi t&
argumentuar t€ programit t& studimit n¢ rang fakulteti n& lidhje me
financimin e burimeve njerézore n& shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet etj. N& formé tabelore paraqiten t& ardhurat pér vitet:
2017, 2018,2019 (jo i plot&), mungon viti 2020. Té& ardhurat nga tarifat
e shkollimit z&n& peshén kryesore, 97-98% t& ardhurave totale.

Kéto t& ardhura pérdoren prej UMT né financimin e :

1) paga e sigurime shoqérore pér burimet njerézore, bursa
studentésh,

2) mbéshtetje e kérkimit shkencor,
3) organizime konferencash,
4) shpenzime operative :pér qera, fatura energjie e uji,

blerje librash e material didaktike pér laboratore etj.
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[Evidenca Nr.40 - Shpenzime dhe te ardhura ne 3 vitet e fundit]
[Evidenca Nr.41 - Buxheti i UMT: procedura e hartimit dbe miratimit
per 2019 ]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Sipas Zyrés s& Financés , Raporti financiar éshté béré ¢do vit, auditohet
nga ekspert i jashtém dhe pasqyron burimet finaciare t& UMT.
Gjithashtu detajohet sipas viteve edhe pérdorimi i financimeve pér
paga, bursa, shpenzime operative, shpenzime pér mbéshtetjen e stafit
akademik né pjesmarrje konferencash etj.

Raporti mbahet né nivel institucioni, me t& dhéna t& pandara sipas
fakulteteve. Pér nj¢ vlerésim mé real t& kostove t& programeve t&
studimit, del e nevojshme qé& kontabiliteti t& mbahet mbi bazé njésie
kryesore ose njésie bazé. Kjo do t& bénte njé orientim mé efektiv drejt
programeve té studimit q&¢ kérkon tregu i punés ose kané prioritet
kombétar ose lokal dhe mbylljen e programeve t& studimit q& nuk
justfikojn& shpenzimet.

[Evidenca Nr.42- Evidence Auditimi Financiar]

Kriteri 4. N& mbyllje té& ¢do cikli t&
plotg studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Raportet financiare jané hartuar né fund t& ¢do viti kalendarik. N&
dosjen e akreditimit nuk jang paraqgitur raportet finaciare pér 3 vitet e
fundit,por vetém pér vitin kalendarik 2018. Ky raport paraqet né tabela
t€ dhéna krahasimore n& lidhje me planifikimin dhe faktin e
shpenzimeve pér ¢do z&. Diversifikime t&¢ mundshme t& financimeve
jan€ béré me qéllim garantimin e ecurisé s& programeve t& studimit dhe
mbarévajtjen e tyre.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
koh&s s& zhvillimit t& programit té&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme n& t& ardhmen.

Né rang institucioni, UMT déshmon pérmes raportit financiar , se
pérveg tarifave t& shkollimit ka edhe burime t& brendshme financimi,
q¢ emértohen si “t€ ardhura nga grantet pér kérkim dhe kontrata” por
q€ nuk specifikohet mé tej. Kéto t& ardhura jané t& vogla krahasuar me
totalin e t&€ ardhurave nga institucioni, maksimumi rreth 3%. Késhtu qé
UMT duhet t& b&jé pérpjekje pér rritjen e kapaciteteve t& vetéfinancimit
me qéllim pérmirésimin e situatés financiare dhe t& mundésojé
gjenerim t& ardhurash pér rriten e cilésisé dhe standardeve né
programet e studimit q& ofron si dhe garanton zhvillimin e
géndrueshém t& IAL.

[Evidenca Nr.40- Shpenzime dhe te ardhura ne 3 vitet e fundit]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& lart& harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, ng
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

UMT 2zbaton politika bazuar né Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris¢” dhe aktet rregullatore né fuqi. Mbéshtetur né statutin dhe
rregulloret e brendshme t€ t& gjitha niveleve t&¢ UMT, ka hartuar
procedura qé ndjekin zhvillimin e formimit akademik t& studentéve
sipas fushave t& programeve té& studimit nga fillimi i studimeve e deri né
diplomimin e tyre. Procedurat dhe kriteret e pranimit t& studentéve né
kété program studimi detajohen né rregulloren e programit t& studimit
si: nota mesatare, grupet sociale qé pérfitojné bursa, kuota etj. Gjithashtu
specifikohet dokumentacioni i nevojshém dhe ményra e regjistrimit,
martja e informacioneve t& nevojshme né lidhje me tarifén e shkollimit,
materialet g¢ UMT i ofron ¢do studenti pér t& lehtésuar zhvillimin e
studimeve, si psh laptop me softet e nevojshme t& instaluara, guidén e
studentit etj.

[Evidenca Nr.01-Statuti i UMT]; [Evidenca Nr.02, Rregullore e
Brendshme UMT]; [Evidenca Nr. 17- Rregullorja e FSHKIT]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja ng dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Pérmes transparencés sé informacionit, politikat dhe procedurat e
zbatuara né procesin e formimit akademik t& studentéve mundésojné t&
drejta t& nj€jta pér t€ gjithé kandidatét pér student n& hyrje dhe pér gjithé
studentét né rrugétimin e tyre drejt diplomimit. Pranimi i studentéve né
UMT béhet pas publikimit t& listave me renditjen e student&ve né 3 faza.
Mg pas pérve¢ informacionit qé jepet né fagen zyrtare t& UMT, ¢do
student ka mundési q&€ pérmes adresés zyrtare t& tij/saj t& aksesojé
sistemin “Edudschool” dhe t& pérfitojé informacione shtes& sipas
nevojave.

[Evidenca Nr.01-Statuti i UMT]; [Evidenca Nr.02, Rregullore e
Brendshme UMT]; [Evidenca Nr. 17- Rregullorja e FSHKIT]

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
student&ve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té& dijeve dhe
t¢ diplomimit jané leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Nga ana e UMT shpallja e kritereve dhe procedurat e pérzgj edhjes dhe
pranimit t€ studentéve n& programet e studimit jané t& kuptueshme dhe
t€ aksesueshme né ményra t& ndryshme: fagja zyrtare web e UMT,
statuti i UMT, Rregullorja, njoftimet. Gjithashtu informacioni mund t&
gjendet i shpallur edhe né ambientet e brendshme t& fakulteteve t& UMT
né kéndet e informacionit etj.Edhe procedurat e transferimit t&
studimeve, ekuivalentimeve e njohjes s¢ studimeve t& méparshme ose t&
piesshme kryhet pérmes komisionit ad-hoc q& DIEE ngre né fillim t&
¢do viti akademik pér kéto qéllime. Studentét mund t& marrin
informacion edhe né zyrén e sekretarisé mésimore dhe zyrén e studentit.

[Evidenca Nr. 01 - Statuti i UMT]; [Evidenca Nr. 02, Rregullore
e Brendshme UMT]; [Evidenca Nr.29- Guida e studentit]
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Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar nég
ciklin e paré t& studimeve.

Bazuar né propozimet q& bé&jné departamentet, Senati Akdemik i UMT
miraton me kriteret e veganta pér pranimin e studentéve né programet e
studimit t€ ciklit t& par& dhe i bén ato publike pérmes formave t&
ndryshme t€ njoftimit. N& hartimin e kritereve pér pérzgjedhjen dhe
pranimin e kandidatéve, departamenti bazohet né udhézimet e MASR
dhe Maturén Shtetérore.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Senati Akademik i UMT miraton propozimet dhe kuotat e DIEE né
lidhje me kriteret e pérzgjedhjes dhe pranimit né programin e studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike”. Kéto propozime bazohen tek
Udhé&zimet e MASR né lidhje me kriterin e notés mesatare pér ciklin e
pare t& studimeve si dhe né kapacitetet e FSHKIT né lidhje me kuotat.
Kuotat parashikojné pranime nga vendi, trojet shqiptare, nga jashté
vendit, komunitetet e pakicat si dhe personat me aftési t& kufizuara,
statusi jetim. Parashikohen edhe kuota pér transferim studimesh dhe
program t& dyté studimi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérpara se t¢ fillojé periudha e plotésimit t& formularéve t& aplikimit prej
maturantéve, Stafi i UMT merr pjesé né aktivitete promovuese né rrethe
ku pérfagésuesit e departamenteve japin informacion né lidhje me
ofertén didaktike e formuese t& programeve té& studimit. N& kéto takime
marrin pjes€ edhe student& aktualé q& ndajné pérvojén e tyre. Si mjete
promovuese pérdoren edhe rrjetet sociale e televizionet lokale.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion t€ ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri né perfundlm te studlmeve dhe diplomimit né até program

~ Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltuc1on1 V& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Studentét e marrin informacionin e neVOJshem né 11dhje me krlteret e
procedurat e pérparimit akademik n& ményra t& ndryshme:

e Duke konsultuar né fagen zyrtare web t& UMT dokumenta si
Statuti, Kodi i Etikés, rregulloret e programit t& studimit etj.

e N¢& takimet e para me pedagogét e léndéve, ata njihen me
programin e [€ndgs, detyrimet q& duhet t& pérmbushin pér futjen
né provim,

vitin

e Menyrat e vlerésimit, riprovimeve, kalimi né&

pasardhés, transferimin e studimeve etj
e Procedurén e diplomimit etj.

Duke u konsultuar me zyrén e studentit, sekretaring mésimore etj.
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Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Pérmes dokumentave bazé si Statuti i UMT, dhe Rregulloret e PS qé
aksesohen online, studentét marrin informacion t& mjaftueshém pér
procedurat e njohjes sé studimeve t¢ méparshme ose transferimit t&
studimeve. Pér informacion mé t¢ detajuar, studenti drejtohet edhe ng
zyrén e studentit, sekretaring mésimore ose departamentin pérkatés.
Departamenti ngre komisionin ad-hoc dhe kryen procedurén e
ekuivalentimit t& krediteve pér njohjen e studimeve t& méparshme,
transferimit t€ studimeve ose n& rastin kur studentét kané kryer
mobilitete pé&rmes programeve e marrveshjeve q¢ UMT ka me
universitetet jashté ose brenda vendit. Nga tabela 21 e aneksit
informativ, shihet se DIEE ka kryer regjistrimin e studentéve pérmes
procedures sé transferimit t& studimeve :

e Pé&r vitin akademik 2019-2020
e Pé&r vitin akademik 2020-2021

transferuar 4 studenté
transferuar 3 studenté.

[Evidenca Nr. 44 - Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit
ne programet e UMT]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Studentét informohen né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive t& fituara prej tyre gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit. Ky informacion merret né ményra t€ ndryshme:

1) Nga rregullorja e DIEE dhe rregullorja e programit t& studimit,
qé€ aksesohen né faqen zyrtare web t&¢ UMT.

2) Nga pedagogu i 1&ndés
3) Nga sekretaria mésimore.

Kéto informacione jan& né& pérputhje me specifikimet e béra né
syllabuset e [&ndéve.

Kriteri 4. Institucioni informon
studenté&t né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kritere dhe procedura jang pércaktuar qarté edhe pér punimin e
diplomés dhe provimin e formimit. K&t& informacion studenti e merr
nga rregullorja e DIEE, rregullorja e diplomimit dhe rregullorja e
programit t€ studimit. Studenti diplomohet me punimin e njé teme
diplome, nése studenti ka fituar t& gjitha kreditet prej léndéve t&
programit t& studimit dhe praktikés. Punimi i Diplomés ka 30 kredite
dhe duhet t& plotésojé kushtet qé& specifikohen né rregulloren e PS.

Informacioni merret edhe né sekretaring mésimore, zyrén e mbéshtetjes
s& studentit ose DIEE.

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

UMT né€ ményré periodike para plotésimit t& formularit t& aplikimit prej
maturantéve, organizon takime promovuese duke ftuar né ambientet e
saj student€ t€ mundshém né t& ardhmen. Gjithashtu organizon aktivitete
e takime t& hapura, ditét e informimit t& maturantéve si dhe pérgatit
udhézues, fletépalosje né ndihmé t& informacionit pér maturantét, N&
kéto aktivitete angazhohen anétarét e departameneteve, anétaré t& zyrés
s& Karrierés e Alumni etj.
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me t& t& nxénit dhe mundésité e

| Vler&simi i ekspertéve

ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Informacionin pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve, ¢do student n& UMT e merr né& fagen zyrtare
web t&€ universitetit, € merr né takimin e paré informues né fillim t&
studimeve , por mund ta marré edhe prej pjesés sé stafit t& dedikuar
punés me studentin né nivel UMT ose FSHKIT.

[Evidenca Nr 01- Statuti UMT; [Evidenca Nr 23-Plani i Mesimor;
[Evidenca NrNr. 61 Te dhena te pergjithshme mbi programin e
studimit

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t€ studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posag€m pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Nga takimi me studentét doli e qarté se informacioni qé ata kané nevojé
t€ marrin n€ lidhje 1éndét, modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese merren gradualisht prej pedagogéve t& 1éndés por edhe né
ményré t€ ploté mund t& merren prej informacionit né zyrén e studentit,
nga platform “Edu4school” ose né faqen zyrtare.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

UMT organizon ¢do vit Panairin e Kariergs, ku studentét dhe pérfagsues
nga biznesi lokal mund t& takohen pér t& identifikuar ofertén qé ka tregu
aktual i punés. Gjithashtu edhe pedagogét e programit t& studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike” me njohjet dhe rekomandimet e tyre
shérbejné si njé uré lidhése midis bizneseve apo subjekteve shtetérore
q€ zhvillojné aktivitetin n& fushén e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s&¢ energjisé elektrike apo me subjekte q& zhvillojng
aktivitet né fushén e industrisé.

[Evidenca Nr. 46- Rregullore mbi funksionimin e Zyres se Karrieres
UMT];

[Evidenca Nr. 56- Lista e kompanive me te cilet institucioni ka
marreveshje bashképunimi] [Evidenca Nr.83-Rregullore e Praktikave
mesimore]

Kriteri 4. Student&ve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

UMT me ané té& sistemit t& menaxhimit dhe informimit, n& kanalin
“studentét” gjejné informacionin e pérditésuar pér t& cilin ata kané
nevojé né lidhje me organizimin dhe zhvillimin e procesit mésimor,
logjistikén etj. Nga ana tjetér prej fages zyrtare web apo edhe né stendat
informuese merret informacioni pér infrastrukturén dhe shérbimet e
UMT né lidhje dhe né funksion t& procesit mésimor. Java e paré i
dedikohet orientimit t€ studentéve pér programin e studimit, q& e
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kombinuar me guidén e studentit, plotésojné mé s& miri t& drejtén dhe
kérkesat e studentéve pér informacion ng UMT.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit té&
brendsh&m t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém pérmes “Edudschool”, q& jep
informacione t& pérditésuara né lidhje me procesin mésimor t& gjithé
programeve té€ studimit, éshté i aksesueshém prej studentéve népérmjet
llogaris€ personale t& tyre t& krijuar prej UMT dhe qé &shté aktive q& né
fillim t& studimeve dhe pér sa koh& gézon statusin student. Duke qené
se Eshté njé sistem q& mund té& aksesohet on-line dhe n& distancé, béhet
lehtésisht i aksesueshém dhe shumé i dobishém pér studentét e gjithé
programeve t€ studimit. Aktiviteti mésimor né kushtet e pandemisé u
mundésua pérmes platformés “Gotomeeting”, ku studentét zhvilluan
mésimin online, aksesuan materialet didaktike dhe komunikimin

interaktiv me pedagoggét.

;Krlteret

' Vleres1m1 i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Nga materiali i paragitur prej UMT né dOSjen e akredltlmlt eshte e
qart€ se institucioni mban statistika vjetore (mbi bazé vitesh
akademike) né lidhje me numrin e studentéve t& regjistruar, t&
diplomuar, t€ ¢’regjistruar, raportin pérkatés meshkuj/femra né ¢do
program studimi, moshén e student&ve. Kéto t& dhéna statistkore
prodhohen prej sekretarisé mésimore dhe pérmes raporteve vjetore t&
NjSBC raportohen né¢ MASR dhe disponohen edhe nga fakultetet dhe
departamenteve.

[Evidenca Nr. 50 - Raporti MASR mbi verijikimin e kuotave te
pranimit ne UMT, viti akademik 2019-2020]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Tabelat e pérpiluara nga Sekretaria Mé&simore kané informacion
statistikor t&€ detajuar, mbi bazg vitesh akademike, n& lidhje me
studentét:

e T& regjistruar né ¢do program studimi
e T& diplomuar né ¢do program studimi

e Té& térhequr ose t& larguar para pérfundimit t& programit t&
studimit , ¢’regjistruar etj , n& ¢do program studimi

NE dosjen e akreditimit ka t& dhéna pér prurjet e reja né Bachelor né
Inxhinieri Elektrike. Nga t€ dhénat duket se né kéto vite &shté né rritje
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si nota mesatare e studentéve té regjistruar né kété program studimi
ashtu dhe numri i studentéve. Por mbetet evidente nevoja e rritjes s&
pérpjekjeve prej DIEE qé pér programin e studimit “Bachelor né
Inxhinieri Elektrike” t& térhigen né vazhdimési studenté me noté
mesatare né rritje me qéllim qé cilésia e produktit né dalje t& jeté né
nivelin e kérkesave t& tregut t& punés. Gjithashtu, vihet re se numri i
studentéve &shté ende i ulét, pér pasojé jané aktive vetém 2 programe
studime nga 5 potencialé q& ka UMT né Bachelor né Inxhinieri
Elektrike dhe Elektronike.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore e UMT disponon t& dhénat né lidhje me ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimit, ecuri e cila
reflektohet né 3 regjistra:

1) Regjistri themeltar, ku seicili student i regjistruar ka t& dhénat
personale si dhe numrin e matrikullimit t& dhéné prej MASR.

2) Regjistrin e arritjeve akademike, ku pér seicilin student
pasqyrohen vlerésimet me noté pér seicilén [éndé t& programit
mésimor

3) Regjistrin e t& diplomuarve.
Kéto t& dhéna ruhen edhe né format elektronik pérveg se fizik.

Pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri elektrike q& po
vlerésojmé nuk ka ende asnjé student t& diplomuar.

Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené té& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sistemi i brendshém i menaxhimit realizohet pérmes platformés
“Edudschool” dhe mundéson aksesimin dhe verifikimin e
informacionit pér studentét dhe ecuriné e tyre né programin e studimit
n€ ményré t&€ leht€ por t& sigurté, duke u mbéshtetur ng parimin e
konfidencialitetit dhe ruajtjes s& t& dhénave personale. Ky
informacion mund t& merret né kohé reale prej studentéve né sistem
ose né€ formé t& printuar prang sekretarisé mésimore, personalisht ose
pérmes personave t& autorizuar, konform akteve ligjore né fugi.

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura ng drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Nga materialet n€ dosjen e akreditimit, del e qarté se analizat vjetore
né nivel departamenti apo institucioni trajtohet midis t& tjerave dhe
profili i studentéve t€ regjistruar si dhe cilésia e tyre n& hyrje dhe dalje
t€ programit t& studimit. Nga ana e DIEE béhen pérpjekje pér rritjen
e cilésisé s€ studentéve né hyrje pérmes promovimit t& UMT né
gjimnazet e disa qarqeve, por ende kérkohet shumé puné pér arritjen
e qéllimit né kété aspekt. Bazuar né t& dhénat e dosjes s& akreditimit
(anekset) nota mesatare e studentéve né hyrje pér :

e viti akademik 2020-2021 nota mesatare &shté 8.04
e viti akademik 2019-2020 nota mesatare &shté 7.18
e viti akademik 2018-2019 nota mesatare &shté 6.9.

Gjithashtu trajtohet edhe cilésia e studentéve né pérfundim t&
programit t€ studimit q€ reflektohet tek cilésia e punésimit t& tyre. Nga
takimi me specialistét e zyrés s¢ Karrierés dhe Alumni, u pranua qé
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béhet pérpjekje pér mbajtje informacioni pér studentét e diplomuar
pas punésimit t& tyre.

j Vleresnml i eksperteve

Krlterl 1% Inst1tuc1om parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
ké&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté& IAL-ve.

NE zbatim ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larte dhe kerklmm shkencor
n€ IAL-t€ e RSH” dhe né mbéshtetje t& Statutit t& UMT, studentét
kang té& drejté t& jen& pjesé e vendimarrjes né té& gjitha nivelet. Ata
kang pérfaqésuesit e tyre né Senatin Akademik , NJSBC, komisionet
e vlerésimit t&€ brendshém, zgjedhur pérmes njé procesi zgjedhor né
rang institucioni. Nga ana tjetér Késhillat Studentore jang krijuar
mbi bazé njésie kryesore dhe nga ana e UMT tentohet q& studentét t&
béhen pjesé e gjithé komisioneve.

[Evidenca Nr. 78- Anetaret e Njesise se Sigurimit te Brendshem te
Cilesise]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét si dhe bazuar né
dokumentacionin e dosjes s& akreditimit, mund t& konfirmojmé se né
UMT studentét pérfshihen né vendimmarrje pérmes pérfaqésuesve té
zgjedhur prej tyre né nivele t& ndryshme t& institucionit (Senat
Akademik, NjSBC, komisione t& vlerésimeve t& brendshme né nivel
departamenti e fakulteti etj, ku diskutohen ¢éshtje t& réndésishme si:
Buxheti i UMT, adresimi i kérkesave t& studentéve etj.). Studentét
gjithashtu marrin pjesé sistematikisht né vlerésimin e procesit
akademik, n& pyetésorin pér procesin akademik q& zhvillohet 2 heré
né vit, népérmjet shprehjes sé¢ mendimeve t& tyre dhe késhillimit e
sugjerimit p&r pérmirésimin e punés. DIEE merr parasysh vérejtjet
dhe komentet e dhéna né pyetésor duke i béré pjesé té diskutimit né
department me qé€llim g€ rritjen e cilésisé s& mésimdhénies. Ky
proces e bén vendimmarjen e studentéve jo vetém t& matshém por
edhe t& frutshém.

[Evidenca Nr.01 -Statuti UMT]; [Evidenca Nr. 32 - Aktet per
pérfshirjen e studenteve ne organet kolegjiale te UMT]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin

Né UMT, procedurat e pérparimit t& studentéve pérgjaté zhvillimit t&
programit t& studimit apo ato t& njohjes s& studimeve t& pjesshme ose
t& plota, bazohen né aktet rregullatore t& brendshme dhe zbatohen
konform kornizés logjore né fuqi. Nga ana e DIEE béhet pérpjekje
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e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

q¢€ procedurat t& mos jen& burokratike por t& ndihmojné integrimin e
studentéve né programet e studimit thjesht dhe me transparencé. Kjo
arrihet népérmjet pérfshirjes sé studentéve né komisionet ad-hoc q&
departamentet krijojné né kété proces. Nga ana tjetér ngarkesa
akademike e studentéve t& inxhinierisé elektrike synohet t&
alternohet dhe balancohet midis leksioneve, seminareve e praktikés.
Maksimumi i ngarkesés mésimore né auditor &shté& 22 oré/javé
(1845/6/14).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektoj& sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Pyetésori i ¢do fundsemestri g¢ UMT organizon, dhe marrja
parasysh e mendimit t& tyre né planin e masave, garanton qé
pjesmartja e studentéve né rishikimin e programeve t& studimit té
jeté reale.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Nga takimi me studenté&t u bé e qarté se atyre u jepet mundésia té
kérkojné t€ drejtén e tyre n& lidhje me vlerésimin e kontrollit t& dijes
mbi baza barazie, ndershmérie dhe q& respekton t€ drejtén e ruajtjes
s€ t&€ dhénave personale. Atyre u jepet mundésia e ankimimit, e
rishikimit t& provimit dhe rivlerésimit nga komision i paanshém. Kjo
proceduré &shté e shpjeguar né rregulloren e programit t& studimit
dhe zbatohet me rigorozitet nga stafi akademik. Nga ana tjetér ata
mund t& shprehin mendimin e tyre né pyetésorét, né rubrikén q& ka
lidhje me barazing dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve.

[Ref. Vizita né IAL]

lehtésisht
Kriteret

- ‘W!iefésnml_l ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Né Statutin ¢ UMT njihet e drejta e studentit pér informim dhe né
rregulloret e brendshme t& DIEE dhe programit t& studimit “bachelor né
Inxhinieri Elektrike” shpjegohen procedurat, q& institucioni pérmes
stukturave specifike q& ka ngritur, garanton shérbim mbi bazé barazie
dhe konform akteve rregullatore t& UMT.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé& sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kang t& b&jné me

N& UMT jané né funksionim struktura q& kané si detyré kryesore dhénien
e informacionit, orientimin dhe shérbimet ndaj studentéve. Pérveg
sekretarisé mésimore, n& UMT veprojné :
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procesin mésimor dhe programin e
studimit.

e Zyra e informimit dhe késhillimit t& karierrés
® Zyra e shérbimit ndaj studentéve,
e K¢shilltarét akademiké

Qéllimi i funksionit t& kétyre strukturave &shté t& ndjekin né vazhdimési
(prej hyrjes deri né pérfundim té& studimeve) ecuriné e studentéve dhe i
informojné ata né lidhje me géshtje t& zhvillimit t& programit t& studimit,
marrin informacion pér shqetésimet dhe problemet e studentéve dhe
kthejné pérgjigje brenda afateve t& vendosura né rregulloret e
institucionit. Nga anketimi i studentéve, rezulton se mé shumé se 80% e
tyre, jané ndieré t& mbéshtetur nga strukturat e UMT si sekretaria
mésimore, késhilltari akademik, shérbimi ndaj studentit, zyra IT etj.

[Evidenca Nr.46 - Rregullore mbi funksionimin e Zyres se Karrieres]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Studentét e regjistruar né UMT, marrin prané sekretarisé mésimore
kontakt zyrtar pér komunikimin né vazhdimési. Ky kontakt (adresé
email-i) shérben edhe pér aksesin e studentéve ng platformén
“edudscool” kun & ményré periodike merren informacione pér zhvillimin
e programit studimor. N& shérbim t& studentéve &shté Zyra e Karierés
dhe Alumni, e cila angazhohet né ményré periodike pér dhénien e
informacionit t& nevojshém né rrugétimin e studentéve prej fillimit e deri
n€ pérfundim t& programit t& studimit. Informacioni qé kjo njési jep, ka
réndési né lidhje me orientimin e tyre n& procesin mésimor, praktikén
profesionale, diplomimin si dhe n& mbéshtetien e institucionit pér
integrimin e shpejté dhe efektiv né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua V& ato né€ dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi me specialistét e késaj zyre u evidentua pérpjekja e
vazhdueshme qé& béhet prej UMT né ndjekjen e karrierés sé studentéve
t¢ diplomuar, dhe n¢ UMT ky proces &shté pérgjegjési e Zyrés s
Karierés dhe Alumni. Nga diskutimi me kété njési, u evidentua se
mbahen statistika pér ecuriné profesionale t& studentéve t& diplomuar ,
por nga materialet e depozituara né dosjen e akreditimit (foto me
aktivitetet “alumni” né UMT) del nevoja e intensifikimit t& pérpjekjeve
pér krijimin e njé database me t& dhénat e ecurisé profesionale t& t&
diplomuarve, gé do t& ishte promovimi mé efektiv i programit t& studimit.

[Evidenca 52 Rjeti alumni

e UMI]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE T STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posa¢cme
pér sigurimin e cilésis€ sé programeve t& studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore n&
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

UMT mbéshtetur né Statutin e tij dhe né funksion t& arritjes sé&
misionit, zbaton politika n& pérputhje me ligjin 80/2015 me qéllim
rritjen e cilésisé sé produktit t& programeve té studimit q& zhvillon.

Pér garantimin dhe siguring e cilésis&, UMT ka ngritur njé strukturé t&
posagme, NJSBC qé& operon sipas akteve rregullatore t& brendshme
dhe né pérputhje me kornizén ligjore e nénligjore né fugi.

[Evidenca Nr. 85 - Manualii Sigurimit te Cilesise te Universitetit
Metropolitan Tirane]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém té&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Sipas dokumentacionit né dosjen e akreditimit dhe takimeve né
institucion, UMT ka ngritur dhe ka funksionale Njésing e Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé, e cila funksionon né nivel institucioni dhe me
pérbérje nga t€ gjitha njésité kryesore. Qéllimi kryesor i késaj njésie
€sht€ zbatimi i starategjisé s& UMT pér rritjen e vazhdueshme té
cilésisg, duke vlerésuar periodikisht procesin akademik, financiar dhe
administrativ, proces ku pérfshihen: stafi akademik, stafi ndihmés
akademik, eksperté t& jashtém dhe studentét. Raportet vjetore, mbi
veprimtarin€ akademike e financiare t& UMT, t& késaj njésie paragiten
e miratohen né Senatin Akademik, e mé pas dérgohen né MASR.

[Evidenca Nr.86 - Politika e Cilesise te
Metropolitan] ;[Evidenca Rregullore e NjSBC]

Universitetit

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
Jinstrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisg, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing.

UMT i &shté nénshtruar periodikisht proceseve t& vlerésimit t&
brendshém e t& jashtém si dhe akreditineve institucionale e pér
programet e studimit q& ofron. Kéto procese kryhen sipas kornizés
ligjore n€ fuqi dhe jang njé mjet efektiv pér arritjen dhe sigurimin e
cilésisé pérmes vlerésimesh analitike e krahasuese t& ekspertéve t&
jashtém t& késaj fushe me qéllim promovimin e rasteve e metodave t&
mira qé rrisin cilésing e produktit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve
t& studimeve q& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né& rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém t& institucionit.

Nga ana e NJSBC né UMT béhen pérpjekje t& mira pér t& zbatuar
politikat e hartuara nga institucioni dhe pérkthimit t& tyre né procedura
periodike pér rritjen e cilésisé s& programeve té& studimit q&¢ UMT
ofron. Pérmes rregulloreve, pérmirésimit t& vazhdueshém té formés
dhe pérmbajtjes s€ pyetésoréve, si dhe ndérveprimit me studentét,
kjo njési synon krijimin e kulturés s cilésisé né rang institucional dhe
ndérgjegjésimin e pérfshirjen e gjithe faktoréve dhe aktoréve t&
brendshém t€ institucionit, pasi vetém késhtu garantohet arritja e
misionit t& UMT.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. « Q. Stafa », Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve te synuara té te nxemt

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm ngre njes1 te
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& parég.

UMT e bazon monitorimin, shqyrtlmm mblqurj en dhe rlshlklmm e
programeve t€ studimit t& ciklit t& paré tek departamenti, i cili bén
propozimet bazuar kryesisht ng kérkesat e tregut t& punés. Duke qené
se ato (programet e studimit) paragesin njé pjesé té& réndésishme né
zinxhirin e formimit t& kuadrove t& ardhshém né gjithé fushat, kéto
ndryshime propozohen né Dekanat, pércillen né Rektorat tek Sektori i
kurrikulave dhe cilésisg, dhe mé pas NJSBC e paraqget propozimin né
Senatin Akademik, qé& jep edhe vendimin pérfundimtar ng lidhje me
ndryshimet. Nga ana tjetér, veté DIEE ka qené iniciatore e
pérmirésimit t& programit t& studimit bachelor n& “Inxhinieri
Elektrike”, ndryshimet e t& cilit jang miratuar (pas plotésimit t&
procedures) me Vendimin Nr.437 dat& 20/07/2018 t&€ MASR dhe ka
hyré né fuqi pér vitin akademik 2018-2019 e né& vazhdim.

[Evidenca Nr. 85 Manuali i Sigurimit te Cilesise te UMT, 7

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, p&r shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Nga ana e UMT pérdoren mekanizma e procese formale qé
dokumentohen né lidhje me shqyrtimin, ndryshimin, miratimin e
programeve t€ studimit t& ciklit t parg, ndér t& cilét pérmendim:

e Raportet e NISBC pér pyetésorét e studentéve
e Raportet e DIEE dhe Njé&sisé kryesore FSHKIT

® Analiza e punés hartuar prej NJSBC si dhe propozimi qé€ kjo
drejtori i bén Senatit Akademik pér ndryshimet né programin e
studimit Bachelor n& “Inxhinieri Elektrike” konform kritereve e
akteve ligjore né fugi

Organizimi i aktiviteteve ku fokus &shté studenti dhe tregu i punés, me
qéllim pérshtatjen sa mé t& miré t& programit t& studimit me kérkesat
e pritshmérité e tij (tregut t& punés).

[Evidenca Nr. 13 - Rezultatet e viersimit te cilesise 201 9/2020]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

UMT pérmes Senatit Akademik ka miratuar krijimin e dy
instrumentave q& vler&sojné ecuring e programeve t& studimit né nivel
institucioni:
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1) Pyetésorin e studentéve pér cilésiné e mésimdhénies nga stafi
akademik dhe cilésing e shérbimeve té dhéna prej stafit
administrativ.

2) Procesi vetvlerésues i stafit akademik si dhe vler&simi i
brendshém né nivel instituconi qé pérgatitet nga NJSBC me t&
dhénat e marra nga departamentet dhe studentét.

Metodologjia e pérpunimit t& t& dhénave dhe nxjerrja e rezultateve té
pyetésoréve bazohet kryesisht né t& dhénat sasiore.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
bghen t& njohura autoriteteve
pergjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raporti final me rezultatet e pyetésoréve t& studentéve hartohet prej
NISBC, e cila e bén vlerssimin mbi bazé programesh studimi. Ky
raport i dérgohet zyrtarisht Njésive Kryesore e Njésive Bazé, té cilat e
b&jné raportin objekt t& diskutimit né department, me qéllim
pérmirésimin e punés né funksion t& mendimeve e sugjerimeve té
studentéve,

Kcriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésise.

Nga ana e DIEE, pas diskutimit t& raporteve me rezultatet e anketimit
t€ studentéve, hartohet njé plan masash me qéllim adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Ky plan
masash raportohet dhe né Rektorat ku pritet miratimi prej Senatit
Akademik né lidhje me masat e propozuara.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC ']:[ [Evidenca Nr.53, Analize
e NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model
i formularit te vieresimit te cilésisé]

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlergsimin
institucional ng kuadér t& akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

periodikisht prej IAL-ve, por programi i studimit “bachelor n&
Inxhinieri Elektrike” me profile "Sistemet e Fuqisg", "Elektroniks",
"Komunikime Dixhitale", "Kontroll Inxhinierik", "Makineri
Elektrike” vetévler&sohet prej NJSBC t&¢ UMT pér heré t& paré. Kjo
pér shkak se n& vitin 2018 UMT u riorganizua ndérsa porgrami i
studimit né shqyrtim u ligensua. Nga ana e késaj njésie dhe Grupit t&
Vlerésimit t& Brendshém &shté pérdorur :

e T& dhénat e bazuara né evidencat e organeve drejtuese si: Senati
Akademik e Bordi i Administrimit, njésive administrative si:
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zyra e finances, zyra e burimeve njerézore, sekretaria mésimore.
Drejtoria e Komunikimit dhe Marrédhéniet me jashté,

e rezultati i anketimeve periodike t& studentéve,

e raportet ¢ FSHKIT dhe DIEE né& lidhje me procesin e
mésimdhénies dhe kérkimin shkencor,

e kérkesén q& tregu i punés ka né lidhje me produkte t&
certifikuara , né kété rast, me programe studimi t& akredituara

q€ kané shérbyer si bazé pér vetvlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Pér kryerjen e vetévlerésimit, UMT dhe DIEE kané pérdorur
instrumentat e unifikuar pér té gjitha programet e studimit: pyetésorin
e studentéve dhe mé pas procedurén né departament pér adresimin e
problematikave, propozime qé miratohen né Senat pas diskutimeve
né Rektorat. Pér natyrén specifike q¢ mund té keté programi i studimit
“bachelor né Inxhinieri Elektrike” nuk dokumentohet ndonjé
instrument specifik pér marrjen e indikatoréve pér kryerjen e
vetvlerésimit.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC]; [Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model i
Jormularit te vieresimit te cilésisé]

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s&¢ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikes, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit p&r
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

UMT Kka si praktiké vetvlerésimi né lidhje me cilésing e programit t&
studimit pérdorimin e metodés sé drejtpérdrejté duke marré mendimin
e studentéve pér performancén e stafit akademik, vlerésimin e
mésimdhénies e didaktikés. Pér vlerésim mé t& ploté t& cilésisé sé&
programit t€ studimit, DIEE duhet t& pérdoré edhe metoda t& tjera me
qéllim matjen e treguesve pér:

e vlerésimin e kurrikulés,

e ushtrimi i kontrollit t& brendshém pér ményrén e zhvillimit t&
leksioneve/seminareve/laboratoreve,

testime t€ ndryshme lokale ose ndérinstitucionale t& standardizuara
etj.
[Vizita né institucion]

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné& né& realizimin e
programit t& studimit dhe pal&ve t& tjera
q& pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e

UMT dhe NJSBC pérdorin edhe metoda t& térthorta né kuadér t&
vetvlerésimit t& cilésisé s& programit t& studimit “bachelon né
Inxhinieri Elektrike”. Konkretisht :

e organizimi i aktiviteteve studentore, pérmes takimit t&
sipérmarrésve, studentéve t& diplomuar dhe stafit akademik e
studentéve, jep njé opinion t& besueshém né lidhje me cilésing e

programit t& studimit.

Nga ana e NJSBC, dhe sektorit t& késhillimit t& karrierés dhe Alumni,
Eshté punuar miré pér krijimin e databazés me studentét e diplomuar
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kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

dhe ecuring e tyre profesionale. Nga ana tjetér, krijimi i njé forme
statistikore t& standardizuar pér marrjen e mendimit t& stafit akademik
¢ administrativ, do t& ndihmonte né vetvlerésimin e programit t&
studimit n€ nj& ményré mé té ploté e nga mé shumé kéndvéshtrime.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC], [Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model i
Sormularit te vieresimit te cilésisé]

Kr]teret S oA

pertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilésisé s& programit t& studimit.

Nga ana e UMT pérmes akteve rregullatore t& brendshme pérshkruhen
procedura né frymén e politikés s€ institucionit p&r sigurimin e cilésisé
duke pérfshiré aktorét e brendshém si: stafi akademik, stafi
administrativ e studentét. Me qéllim krijimin e njé kulture pér
vetvlerésim té brendshém real e t& dobishém, duhet g& kéto akte
rregullatore t&€ modifikohen me géllim pérfshirjen edhe té& aktoréve t&
jashtém t& interesuar drejtpédrejt né cilésing e produktit q& jep
programi i studimit “bachelor n&¢ Inxhinieri Elektrike”, si¢ mund té&
jené pérfagsues nga biznesi dhe titullarét e stafeve teknike t&
ndérmarrjeve q& operojné né fushén e inxhinierisé elektrike té
industris€ apo energjitikés.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC], [Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model i
Sformularit te vileresimit te cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésite, individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

NE aktet rregullatore t& brendshme t& UMT, né t& gjitha nivelet, ka
detyra konkrete t€ pércaktuara né lidhje me t& gjitha palét q& jang
aktoré dhe faktoré né procesin e vlerésimit dhe pérmirésimit & cilésisé
s€ programit t€ studimit. N& kéto rregullore pérshkrimi i detyrave
specifike pér seicilin pozicion pune, garanton edhe ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmé&sakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Duke vlerésuar procedurén qé ndiget prej NJSBC dhe DIEE pér
sigurimin e cil&sis€ s& programit t& studimit, vihet re se né
vetvlerésimin e cilésisé sé tij pérfshihen:
e njésia baz€ e njésia kryesore me raportin pér planin e masave
e propozimet pér adresimin e problemeve t& dala nga anketimi
i studentéve.
e anétarét e stafit akademik e administrativ si subjekt i
vlerésimit
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e studentét, si pjesé e palés qé jep vlerésimet
Kjo gjithpérfshirje garantohet prej procedurés sé vlerésimit t&
sanksionuar né& rregulloret e ndryshme né nivel fakulteti dhe
departamenti.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC],[Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik], [Evidenca Nr.54- Model i
SJormularit te vieresimit te cilésisé]

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendshém pérfshin t& gjithé aktorét e brendshém dhe né
két€ proces q&é kryhet periodikisht nga UMT, respektohet liria
akademike dhe integriteti i ¢do individi duke shmangur ¢do lloj
diskriminimi.

Ky parim barazie i shprehur si frymé e politikés s& ndjekur nga
institucioni n& gjith& procesin, konfirmohet edhe nga stafi e studentét
né takimet me ta .

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pér vlerésim real dhe efektiv té programit t& studimit, &shté i
nevojshém edhe mendimi i aktoréve dhe ekspertéve té jashtém. N&
praktikén e UMT, kjo konsiston né takime me biznesin lokal né
workshop-et e organizuara.

Do t& ishte mé e dobishme q& veg aktiviteteve t& kétij lloji t& merreshin
mendime edhe nga eksperté t& jashtém né fushén akademike.

erésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

: Bazuér né té drejfén pér informim, UMT bén (& ditur pblitikékh,k

strategjin€, dhe veprimtarité q& institucioni organizon né kuadér té&
sistemit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Kéto informacione seicili
student apo stafi UMT mund t’i aksesojé n& fagen zyrtare web t& UMT,
ku gjen legjislacionin bazg si Statutin, Kodin e Etikés, Rregulloret e
UMT, fakulteteve, Departamenteve, programeve t& studimit, raporte,
vendime t€ Bordit t€¢ Administrimit etj. Gjithashtu gjenden edhe
njoftimet pér aktivitetet akademike e sportive. Guida e studentit q&
UMT ka hartuar dhe i jepet ¢do studenti né fillim t& studimeve, orienton
mé s&€ miri veprimtaring e studentéve né& planin personal dhe
pérmirésim t& rezultateve akademike té tyre.

[Fagja web e UMT: https://umt.edu.al/]
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Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
té studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

NJSBC e UMT publikon raportet e vlerésimit t& programit t& studimit
duke i shpérndaré ato né Njésité kryesore e Njésité bazé pérkatése.
Kéto raporte hartohen duke respektuar liriné dhe etikén akademike,
ruajtien e t& dhénave personale dhe konfidencialitetin. Diskutimi i
rezultateve né departamente nuk ka qéllim dénimin e pjesés sé stafit q&
shfagin problematika por marrjen e treguesve pér aspektet e punés
akademike q&€ kané nevojé pér rishikim. Ky &shté njé proces q&
monitorohet né vazhdimési , pérmes orientemeve e sugjerimeve gé i
Jepet stafit akademik dhe marrjes s& mendimeve prej studentéve. Edhe
pyetésori rishikohet e riformulohet here pas here né pérshtatie me
situatat e reja t& krijuara apo problematikave t& evidentuara.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC];[Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model i
Sformularit te vieresimit te cilésisé]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t& evidentuara.

Pas diskutimit t& rezultateve t€ pyetésoréve t& studentéve né
departament, ky i fundit harton nj& raport me propozime pér planin e
masave &€ adreson problematikat q& ka evidentuar pyetésori dhe e
dérgon né& rektorat dhe pér miratim né Senatin Akademik. Q&llimi
kryesor né& kété proces &shté njohja e stafit akademik me pritshmérité
qé studentét kané né lidhje me punén e tyre, plotésimi i manggsive t&
evidentuara né drejtim t& mésimdhénies apo infrastrukturés dhe
minimizimi i dobésive t& evidentuara pér vitet né vazhdim.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n¢ kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Gjithe procesi i vlerésimit t& cilésisé pér efektivitetin e programit t&
studimit ka nj& impakt t& konsiderueshém, pasi :

e rezultatet e raportit t& vlerésimit t& brendshém dhe plani i
masave i propozuar dhe miratuar, pasqyrohet né planet e punés
s& departamenteve.

e Procesi &hté periodik, dhe b&het 2 heré brenda 1 viti
akademik. N& anketimin pér vitin akademik 2020-2021 morén
pjesé 54.3% e studentéve t& FSHKIT dhe NJSBC ka hartuar
njé raport t& detajuar me tabela e grafiké pér vizualizimin e
rezultateve né nivel fakulteti dhe nivel institucioni. Ky raport
jep informacion edhe pér pérmbajtijen dhe strukturén e
pyetésorit.

N& két¢ proces nxitet pjesémarrja e gjithé studentéve (por &shté
individual dhe jo i detyrueshém) dhe iu garantohet atyre anonimiteti i
pjesémarrjes né anketim. Anketimi aksesohet lehté prej studentéve
pérmes platformés “edudschool” dhe rezultatet analizohen nga
NJSBC.

[Evidenca Nr.05, Rregullorja e NJSBC],[Evidenca Nr.53, Analize e
NJSBC per pyetesoret e stafit akademik]; [Evidenca Nr.54- Model i
Sormularit te vieresimit te cilésisé]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s& programit t& studimit.

Nga ana e UMT organizohen takime t& stafit akademik e studentéve,
ku NJSBC dhe Drejtoria e Komunikimit dhe Marrédhénieve me jashté
informojné dhe ndérgjegjsojné ata né lidhje me rolin q& kané né& rritjen
e cilésis€ s€ programit t& studimit né terma afatgjaté.

[Vizita né institucion]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

“Inxhinieri Elektrike', me profile "Sistemet e Fugqisé', "Elektroniké",

"Komunikime Dixhitale", "Kontroll Inxhinierik", '""Makineri Elektrike” té

Institucionit té Arsimit té Larté ““Universiteti Metropolitan Tirang”.

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

N&é Republikén e Shqipérisé ka pak universitete me program studimi t& ngjashém me
“Bachelor n& Inxhinieri Elektrike”, si rrjedhim UMT mund t& pérfitojé né térhegjen e
studentéve relativisht mé t& miré me interes né kété fushé,

UMT ka nd@rtuar struktura institucionale me pérkushtim & larté né drejtim t& promovimit
t& programeve & studimit. Gjithashtu ka ngritur infrastrukturé bashkékohore (auditore,
klasa, laboratore) q& krijojné kushte komode né ndjekjen e programit t& studimit

3. UMT Kka realizuar marréveshje me institucione homologe brenda dhe jashté vendit duke
krijuar mundési t& mira mobiliteti pér stafin akademik dhe studentét.

4. Programi i studimit “bachelor n¢ Inxhinieri Elektrike” ka vazhdimési né ciklin e dyté t&
studimeve.

Pika té dobta:

1. Numri i pamjaftueshém i titujve me karakter profesional i literaturés né bibliotekén e
institucionit UMT,
Cilésia relativisht e ulét e studentéve né hyrje t& programit t& studimit.
Numri i madh i profileve brenda programit t& studimit “Bachelor n& Inxhinieri
Elektrike” n& UMT krijon véshtirési pér gjetjen (konvergjencén e ekspertizés) e stafit
akademik t& specializuar sipas fushave t& studimit t& kétyre profileve.

4. Stafi akademik efektiv duhet t& jeté mé aktiv né drejtim t& kérkimit shkencor.

5. Mosha mesatare e stafit akademik PAE me tituj akademiké e grada shkencore &shté e larté.
Kategoria “Profesor” ka vite q&¢ ka mbushur moshén e pensionit.
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6. Ky program studimi ka 5 drejtime: "Sistemet e Fuqisg", "Elektroniké", "Komunikime
Dixhitale", "Kontroll Inxhinierik", "Makineri Elektrike”, nga t& cilét jang aktiv vetém dy
prej tyre

Rekomandime:

1. UMT duhet t& rris¢ pérpjekjet pér rekrutim stafi akademik PAE me grada shkencore e tituj
akademiké né moshé relativisht t& re, pér té garantuar zhvillim t& qéndrueshém té programit
t€ studimit “Bachelor né Inxhinieri Elektrike”

2. UMT duhet t€ shikojé mundésing e investimeve né lidhje me ngritjen e laboratoréve pér
[€ndé t& formimit profesional si: Transmisione elektrike, makina elektrike, PLC etj.

3. UMT duhet t€ b&jé pérpjekje t& vazhdueshme pér rritjen e numrit t& titujve né bibliotekén
e institucionit. Ky pasurim i literaturés duhet t& béhet me botime t& 5 viteve t& fundit dhe
sipas fushave prioritare & studimit t& DIEE.

4. UMT duhet t€ gjejé mundésité pér kualifikimin e métejshém té stafit akademik efektiv si
nj& domosdoshméri pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie. Laboratorét bashkékohoré dhe
marrédhéniet me subjekte lokale q& menaxhojné objekte me teknologji t& avancuar, do t&
krijojn€ mundési mé t& mira pér zhvillimin e kérkimit shkencor.

5. UMT duhet t€ tentojé rritjen e cilésisé sé studentéve né hyrje t& programit t& studimit
“bachelor né Inxhinieri Elektrike™.

Conclusions of the study program evaluation of the first cycle Bachelor
"Electrical Engineering", with the profile '"Power Systems', "Electronics',

"Digital Communications", ""Engineering Control", ""Electrical

Machinery' of the Higher Education Institution ' Tirana Metropolitan
University''.

Strengths and affirmations:

1. In the Republic of Albania there are few universities with a study program similar to
"Bachelor in Electrical Engineering" as a result UMT can benefit in attracting
relatively better students with interest in the field.

2. UMT has built institutional structures with high commitment in terms of promoting
study programs. It has also set up modern infrastructure (auditoriums, classrooms,
laboratories) that create comfortable conditions for attending the study program.

3. UMT has realized agreements with counterpart institutions inside and outside the
country, creating good mobility opportunities for academic staff and students. The
study program "bachelor in Electrical Engineering" has continuity in the second cycle
of studies.
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Weaknesses:

1

24
3

Insufficient number of titles of professional literature in the library of the UMT
institution.

Low classification of students at the entrance of the study program.

The large number of profiles within the study program "Bachelor in Electrical
Engineering" at UMT creates opportunities for finding (convergence of expertise) and
academic staff of science according to the fields of study for these profiles.

Effective academic staff should be more active in terms of research.

The average age of PAE academic staff with academic titles and scientific degrees is
high. The "Professor" category has been retired for years.

This study program has 5 directions: "Power Systems", "Electronics", "Digital
Communications", "Engineering Control", "Electrical Machinery", of which only two are
active.

Recommendations:

UMT should increase the efforts for recruitment of PAE academic staff with scientific
degrees and academic titles at a relatively young age, to guarantee the sustainable
development of the study program "Bachelor in Electrical Engineering"

UMT should look at the possibility of investments related to the establishment of
laboratories for vocational training subjects such as: Electric transmissions, electric cars,
PLGE, ete:

UMT should make continuous efforts to increase the number of titles in the library of the
institution. This enrichment of the literature should be done with publications of the last 5
years and according to the priority fields of study of DIEE.

UMT should find opportunities for further qualification of effective academic staff as a
necessity for increasing the quality of teaching. Contemporary laboratories and
relationships with local entities that manage facilities with advanced technology, will
create better opportunities for the development of scientific research.

UMT should try to increase the quality of students at the entrance of the study program
"bachelor in Electrical Engineering".
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